
N O VA D A  V Ē S T I S
www.adazunovads.lvĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS / LAIDIENS  9200

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE
GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

NR. 276JŪLIJS 2024

Izlaidumi novada 
skolās
Aizvadīti svinīgi brīži, sveicot 
absolventus.

5. lpp.

Pretplūdu 
projekts
Dome lemj par tālāku projekta 
virzību.

3. lpp.

Ādažu novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA “Ceļu komforts Rīga” par Krastupes 
ielas pārbūves projekta izstrādāšanu un autoruzraudzību. Saskaņā ar aprīlī noslēgto 
līgumu projekts izstrādājams 13 mēnešu laikā no līguma parakstīšanas dienas. Projekta 
izstrādes izmaksas 82 128,75 eiro bez PVN.
Šobrīd tiek gatavots projekts minimālajā sastāvā, lai varētu iesniegt Ādažu būvvaldē 
būvatļaujas saņemšanai. Vienlaikus ir pieprasīti tehniskie noteikumi gan no ielas tu-
vumā esošo komunikāciju tīklu turētājiem, gan citām tehnisko noteikumu izsniedzēj- 
iestādēm.
Krastupes iela ar tai piegulošo esošo inženiertīklu infrastruktūru, esošajiem dabas un 
dzīvojamās apbūves elementiem projekta izstrādātājiem un visām iesaistītajām pusēm 
rada daudz jautājumu un situāciju, kuru risināšanā nepieciešama sadarbība gan ar AS 
“Sadales tīkli”, gan SIA “Ādažu ūdens”, gan ielai piegulošo īpašumu attīstītājiem un 
īpašniekiem.
Projekta izstrādātājs, gatavojot būvprojektu minimālā sastāvā, kā pamatuzdevumu iz-
virzīja atrast tehniski iespējamo ielas trases atrašanās vietu, paredzot visus nepiecieša-
mos ielas elementus, piemēram, automašīnu brauktuves, gājēju un velo ietvi, autobusu 
pieturvietas, drošus savienojumus ar piegulošajām ielām un teritorijām. Sagatavotais 
tehniski iespējamais ielas risinājums tiks nodots sabiedrībai iepazīties, un būs iespē-
jams katram izteikt viedokli par piedāvātajiem risinājumiem. 

Krastupes ielas pārbūves projekta risinājums būs pieejams iedzīvotājiem viedokļa 
un priekšlikumu izteikšanai.

Krastupes ielai top 
pārbūves projekts

Saeima lemj 
neatdalīt 
Carnikavu no 
Ādažu novada
Ādažu novads 
saglabā esošās 
robežas

2. lpp.

Zvejnieksvētki 
cauri laiku 
laikiem
Sena tradīcija, ko svin vēl šodien.

11. lpp.

Velo 
vēsture

Iepazīsties ar 
faktiem, 
spēlējot spēli! 

8.-10. lpp.

Fo
to

 - 
E

d
g

ar
s 

In
d

rā
n

s

ĀDAŽU NOVADA 
ADMINISTRATĪVĀ 

TERITORIJA

ĀDAŽI

Intervijas ar velo 
entuziastiem novadā: 
Armands Možeiko un 
Igo Japiņš
6.-7. lpp.



2

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
2024. gada 14. jūnijā apstiprināja Eiro-
pas Savienības kohēzijas politikas pro-
grammas 2021.–2027. gadam 5.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teri-
torijas integrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides attīstības un kultūras manto-
juma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. 
pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstī-
ba” ietvaros Ādažu novada pašvaldības 
iesniegto projektu “Publiskās ārtelpas 
attīstība Ādažos, Gaujas ielā 31”.
Projekta mērķis – publiskas ārtelpas 
attīstīšana Ādažos, Gaujas ielas 31 teri-
torijā, ierīkojot jaunu publiski izmant- 
ojamu multifunkcionālu skvēru, rad-

ot labiekārtotu vietu svētkiem, atpūtai, 
mobilitātei un kultūrai, paplašinot au-
tomašīnu stāvlaukumu un uzlabojot 
laukuma segumu, nodrošinot LR nor-
matīvajiem aktiem atbilstošas vides piee-
jamību, uzlabojot dzīves vides kvalitāti 
un drošību Ādažu novada iedzīvotājiem, 
to viesiem un tūristiem.
Projektā plānots labiekārtot teritoriju, 
ierīkojot ūdens brīvkrānu, nodrošinot 
arī elektroenerģijas pieslēgumu. Projekta 
īstenošanas teritorija ir 12 200 m2. Šogad 
plānots uzsākt projektēšanu.
Plānotās kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 506 600,00 eiro, t. sk.: ERAF finansē-
jums 85% apmērā – 430 610,00 eiro, bet 
pašvaldības līdzfinansējums – 75 990 

eiro.
Projekts atbilst Eiropas Savienības (ES) 
un nacionālajām politikām, finansēšanas 
programmas mērķiem, kā arī Ādažu 
novada attīstības plānošanas dokumen-
tos ietvertajam.

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
• reemigrants, kurš plāno uzsākt saim-

niecisko darbību Ādažu novadā;
• reemigrants, kurš ne agrāk kā 1  

(vienu) gadu pirms konkursa pietei-
kuma iesniegšanas ir dibinājis un Lat-
vijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 
reģistrējis uzņēmumu un plāno attīstīt 
saimniecisko darbību Ādažu novadā;

• fiziska persona, kura plāno uzsākt 
saimniecisko darbību Ādažu novadā;

• saimnieciskās darbības veicējs, kas ne 
agrāk kā 1 (vienu) gadu pirms konkur-
sa pieteikuma iesniegšanas ir reģistrēts 
Valsts ieņēmumu dienestā;

• juridiska persona, kas ne agrāk kā 1 
(vienu) gadu pirms konkursa pietei-
kuma iesniegšanas ir reģistrēta Lat-
vijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 
un plāno attīstīt saimniecisko darbību 
Ādažu novadā.

Reemigranti varēs pretendēt uz pašvaldī-
bas un valsts grantu no Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas 
programmas “Reemigrācijas atbalsta 

pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” 
kopsummā līdz 9000 eiro. Savukārt pre-
tendentiem, kas nav reemigranti – līdz 
3000 eiro.
Grantu drīkst izmantot šādu atbalstāmo 
izmaksu segšanai:
• pamatlīdzekļu iegādei;
• izdevumiem par atlīdzību (atalgo-

jumu), tajā skaitā darba alga un/vai 
darbaspēka nodokļi (iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis un/vai valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas);

• nemateriālajiem ieguldījumiem (pa- 
tenti, licences, preču zīmes, firmas 
zīmes, datorprogrammas u. tml.).

Aicinām pretendentus rūpīgi iepazīties 
ar konkursa nolikumu, vērtēšanas 
kritērijiem un iesniedzamo dokumen-
tu sarakstu. Pieteikumu sagatavošanas 
procesā iespējams saņemt konsultāciju, 
vēršoties pie konkursa koordinatores pa 
tālruni 29165290 vai rakstot uz e-pastu: 
apn@adazunovads.lv.
Novēlam veiksmes jaunu ideju ģe- 
nerēšanā un gaidām pieteikumus!

Trīs gadus pēc novadu reformas un gadu 
pirms nākamajām pašvaldību vēlēšanām 
aizvien skaļāk tika pausti ierosināju-
mi par reformas pārskatīšanu. Saeima 
konceptuāli atbalstīja Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) virzītos grozījumus Adminis- 
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu li-
kumā (Likums), kas paredzēja Varakļānu 
novadu apvienot ar Madonas novadu. 
Papildus tika piedāvātas vērienīgas iz-
maiņas administratīvi teritoriālajā re-
formā.
Priekšlikumi bija par Carnikavas, 
Babītes, Kandavas, Ikšķiles, Ilūkstes un 
Ozolnieku novadu atjaunošanu, kā arī 
rosinājums par Ziemeļkurzemes novada 
izveidošanu. Tie tika balstīti uzskatos, 
ka vairāk nekā divus gadus pēc reformas 
ieviešanas “strauji un būtiski dažādās 
novadu pašvaldībās ir pasliktinājusies 
sociālekonomiskā situācija, kas izraisa 
pašvaldības funkciju izpildes sarežģīju-

mus un no tiem izrietošo pašvaldības 
sniegto pakalpojumu trūkumu”.
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs gan 
uzskata, ka jānostrādā vienam vai pat di-
viem domes sasaukumiem, lai izvērtētu 
reformas trūkumus.
Ādažu novada pašvaldības dome 
ieklausījās sabiedrības pārstāvju 
ierosinājumā, pieņemot lēmumu par 
iesniegumu Saeimai, kurā informēja 
par iedzīvotāju aptaujas rezultātiem. 
Pašvaldības organizētajā aptaujā jautā-
jumā “Vai atbalstāt Ādažu novada un 
Carnikavas novada atjaunošanu to ad-
ministratīvajās robežās, kādas tās bija 
līdz 2021. gada 30. jūnijam?” pārlieci-
nošu “JĀ” izteica 91,25% respondentu. 
Tas ļāva deputātiem pieņemt lēmumu 
atbalstīt Ādažu novada un Carnikavas 
novada atjaunošanu robežās, kādās tie 
bija pirms 30.06.2021.
Saeimā 13. jūnijā galīgajā lasījumā at-
balstīja grozījumus Likumā, kas skar 

Varakļānu pievienošanu Madonas nova-
dam, taču noraidīja priekšlikumus par 
Carnikavas, Babītes, Kandavas, Ikšķiles, 
Ilūkstes un Ozolnieku novadu atjaunoša-
nu, kā arī rosinājumu par Ziemeļkurze-
mes novada izveidošanu.
Saeimas sēdē par mūsu novada sabie-
drības vēlmi nobalsoja vien tikai visi 
“Apvienotā saraksta” deputāti, daļa Zaļo 
un zemnieku savienības un “Latvija pir-
majā vietā” pārstāvju. Pārējie deputāti šo 
sabiedrības atklāti pausto lūgumu klaji 
noraidīja. Tas nozīmē, ka novada abu pa-
gastu un pilsētas attīstības izaicinājumus 
būs vien jārisina viena novada ietvaros.
Deputāti neatbalstīja arī priekšlikumu 
par Garkalnes pagasta pievienošanu 
Ādažu novadam. Ar grozījumiem no-
teikts uzdevums Ministru kabinetam 
līdz šā gada 29. oktobrim izstrādāt un 
apstiprināt Garkalnes un Ādažu pagastu 
robežu grozījumus, paredzot Garkalnes 
pagasta daļas atdalīšanu un pievienoša-

nu Ādažu pagasta administratīvajai teri- 
torijai.
Likumdevējs ir lēmis, ka Ādažu novads 
netiek nedz dalīts, nedz šķelts. Tātad visi 
kopā vienotā novadā turpina iesāktos 
darbus, lai veidotu labklājīgu vienotu 
novadu šeit un tagad, un arī rīt. Kopī- 
giem spēkiem – iedzīvotāji, domes 
deputāti un pašvaldības darbinieki 
veiksmīgi veido un īsteno visas labās 
ieceres novada turpmākajai attīstībai.
Pašvaldības priekšsēdētāja Karīna 
Miķelsone un dome tic, ka iedzīvotāju 
kopienas un to ievēlētie domes deputāti 
arī turpmāk spēs atrast labus un racionā-
li iespējamus risinājumus visa novada 
attīstībai – gan iedzīvotāju labsajūtas 
uzlabošanai, gan ekonomiskās aktivi- 
tātes vairošanai, gan augošās jaunās 
paaudzes labākai izglītošanai: “Es kā 
domes priekšsēdētāja kopā ar domes 
vairākumu esam apņēmīgi to turpināt 
darīt! Visi KOPĀ par Ādažu novadu!”

NOVADĀ

Apstiprināts projekts “Publiskās ārtelpas attīstība 
Ādažos,  Gaujas ielā 31” 

Pieteikšanās jauno uzņēmēju un reemigrantu atbalsta 
konkursam pagarināta līdz 1. oktobrim

Saeima lemj, ka Ādažu novads arī turpmāk būs vienotā 
teritorijā ar Carnikavas pagastu

Ādažu vidusskolā turpinās ēkas 
labiekārtošanas darbi
Ādažu vidusskolā pabeigti “A” korpusa 
projektēšanas darbi. Drīzumā plānots 
uzsākt būvdarbus “A” korpusam, vēlāk 
iecerēts siltināt observatorijas torni un 
skolas centrālo daļu, kā arī skolā plānots 
izbūvēt liftu. Šī gada sākumā noslēdzās 
skolas “B” korpusa siltināšanas darbi. 
Veiktie uzlabojumi ēkas energoefektivitātē 
nodrošinās ievērojami mazākus siltuma 
zudumus.

Novadu šķērsoja 30 jaunieši 
svētceļnieki no Austrijas
20. jūnija vakarā Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Ādažu draudze 
uzņēma 30 jauniešus svētceļniekus 
no Austrijas kristīgās skolas, kas 
gāja Svētā Jēkaba svētceļojuma jeb 
Camino Santjago posmu Latvijā.  
Svētā Jēkaba ceļš Latvijā ir 420 km 
garš un pāri visai Eiropa, kas ved uz 
Santjago de Kompostellas katedrāli 
Spānijā.



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

3

Ir noslēgusies pastaigu celiņa projek-
tēšana projektā "Pastaigu celiņa izveide 
gar Gaujas–Baltezera kanālu". Ādažu 
novada būvvalde šā gada 27. jūnijā sa- 
skaņoja iesniegto būvprojektu, 31. mai-
jā tika parakstīts līgums Nr. JUR 2024-
05/568 par būvuzraudzības pakalpo-
jumu projektā “Pastaigu celiņa izveide 
gar Gaujas–Baltezera kanālu”. Celiņa 
būvniecību paredzēts pabeigt līdz šā 
gada 15. novembrim.

Atgādinām, ka projekta ietvaros plānots 
izbūvēt pastaigu celiņu aptuveni 2 km 
garumā posmā no Zušu ielas (gājēju tilta 
pie Mazā Baltezera) līdz Podnieku ielai, 
kas būs piemērots gājēju kustībai gar 
kanālu starp ūdensteci un apbūves zonu. 
Pastaigu celiņš lielākoties tiks veidots ar 
grants segumu. 
Lai nodrošinātu tā nepārtrauktību, atse-
višķās zonās tiks izveidots koka klājs un 
koka laipas. 

Noslēgusies projektēšana 
projektā “Pastaigu celiņa 
izveide gar Gaujas –
Baltezera kanālu”

NOVADĀ

Pieredzes apmaiņas pasākums Siguļu 
PII “Piejūra” 
26. jūnijā Siguļu pirmsskolā “Piejūra” viesojās 
Jēkabpils novada Salas pirmsskolas izglītības 
iestādes "Ābelīte" kuplā saime, lai ne tikai 
smeltos jaunas idejas savam darbam, bet arī 
dalījās pieredzē ar pedagoģiskās veiksmes 
stāstiem. Ciemiņi iepazinās ar pirmsskolas 
izzinoši radošo, plašo āra un iekštelpu vidi, 
laikmetīgo telpu aprīkojumu, metodisko 
un ikdienas rotaļnodarbību organizēšanas 
iespējām.

Novadnieces dāvana - grāmata 
Ādažu novada pašvaldība pateicas  
ādažniecei Andai Puriņai par dāvinājumu 
savam novadam - trīs gadu rūpīga 
pētnieciskā darba rezultātu,  grāmatu 
“Formas”. Tajā ne tikai precīzi, bet arī vizuāli 
eleganti atspoguļota J. K. Jessen ražoto 
priekšmetu atribūcija, bet arī apkopota 
informācija par šo priekšmetu identifikāciju. 
Grāmata būs pieejama Ādažu novada 
bibliotēkā, kā arī Ādažu Kultūras centra 
Vēstures un Mākslas galerijā.

2024. gada 4. jūnijā Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra (CFLA) un Ādažu 
novada pašvaldība parakstīja vienošanos 
par Eiropas Savienības Atveseļošanas 
fonda projekta “Atbalsta pasākumu cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamībai nodrošināšana Ādažu 
novadā” ieviešanu.
Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu 
mājokļa pielāgošanai personai ar in-
validitāti, kurai ir kustību traucējumi, 

uzlabot nodarbinātības iespējas un piee-
jamību pakalpojumiem, tādējādi sek-
mējot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību 
ievērošanu.
Projekta ietvaros tiks veikta vienas per-
sonas mājokļa ārējās un iekšējās vides 
pielāgošana personas vajadzībām, kas 
iekļauj stacionāra pacēlāja ierīkošanu, 
ārdurvju paplašināšanu, iekšējās vides 
pielāgošanu (vannasistabas pielāgošana) 
u. c. mājokļa pielāgošanai nepieciešamas 

aktivitātes. 
Projekta darbību īstenošana tika uzsākta 
2023. gada 18. decembrī. Projekta darbī-
bas jāīsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam.
Projekta kopējie izdevumi: 22 085,09 
eiro (18 299,00 eiro Atveseļošanas fon-
da finansējums un 3789,09 eiro valsts 
budžeta finansējums (pievienotās vērtī-
bas nodokļa izmaksām).
Projekts tiek īstenots Ministru kabineta 
2023. gada 5. septembra noteikumu Nr. 

512 “Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 3.1. re-
formu un investīciju virziena “Reģionālā 
politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības piee-
jamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem” otrās 
kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai” īstenošanas noteikumi” 
ietvaros. 

Ādažu novada pašvaldības dome 19. 
jūnijā steidzamības kārtā izskatīja tarifus 
pašvaldības aģentūras “Carnikavas ko-
munālserviss” maksas pakalpojumiem 
ūdensapgādē, notekūdeņu novadīšanā 
un attīrīšanā, kas stāsies spēkā šā gada 1. 
augustā, lai mēnesi iepriekš par to varētu 
brīdināt iedzīvotājus. 
No 2024. gada 1. augusta tiks piemēro-
ta šāda pakalpojumu maksa: dzeramā 
ūdens piegāde 1,55 eiro un notekūdeņu 
novadīšana un attīrīšana 2,54 eiro.
Grozījumi tika veikti tādēļ, ka starpī-
ba starp pakalpojuma nodrošināšanai 

izlietoto līdzekļu apjomu un faktiski 
iegūto ieņēmumu apjomu iepriekšējā 
kalendārā gadā sasniedz 5 %. Izmaksu 
pieaugums skaidrojams ar dažādu  pa-
kalpojumu sniegšanai nepieciešamā teh-
niskā aprīkojuma uzturēšanas un ekplu-
atācijas izmaksu sadārdzinājumu.
Pēc saistošo noteikumu projek-
ta izskatīšanas pašvaldības domes 
30.05.2024. sēdē, saistošo noteikumu 
projekts no 31.05.2024. līdz 14.06.2024. 
tika nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai un priekšlikumi netika 
saņemti. 

Parakstīta vienošanās par projekta mājokļa 
pielāgošanai personai ar invaliditāti īstenošanu

No 1.augusta Carnikavā mainīsies ūdensapgādes tarifi

Ādažu novada dome 27. jūnija domes 
sēdē konceptuāli atbalstīja Ādažu nova-
da pašvaldības dalības turpināšanu 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) Eiropas Savie- 
nības kohēzijas politikas programmā 
2021.–2027. gadam ar projektu “Jauna 
aizsargdambja un sūkņu stacijas izbūve, 
Gaujas upes kreisā krasta nostiprinājums 
Ādažu novadā” un tā iesniegšanu Cen-
trālajā finanšu līgumu aģentūrā. Ādažu 
novada pašvaldības iesniegtā projekta 
idejas realizācijā paredzēts izbūvēt jau-
nu aizsargdambi no Kadagas tilta līdz 
Gaujas–Daugavas kanālam, jaunu sūkņu 
staciju pie Vējupes caurtekas regulatora, 
nostiprināt Gaujas upes kreiso krastu ar 
rievsienām un paaugstināt ceļa Ādaži–
Kadaga klātni. Pamatojoties uz likum-
došanā noteikto, dambjiem kalpošanas 
ilgums nodrošināms vismaz 50 gadu, 

līdz ar to dambju infrastruktūras izbūves 
gadījumā paredzētas īpašuma vai valdīju-
ma tiesības, proti, dambja atjaunošanas, 
pārbūves un jaunas būvniecības gadījumā 
jānodrošina, ka nekustamais īpašums 
ir projekta iesniedzēja īpašumā. Daļa 
zemes īpašumu no privātīpašniekiem 
pašvaldībai ir jāatpērk. Ir apzināti zemes-
gabalu īpašnieki par jaunā aizsargdambja 
izbūvi viņu zemesgabalos un iespējamo 
īpašuma vienību pārdošanu. 
Prognozējamās izmaksas, kas varētu ras-
ties pašvaldībai, atpērkot zemes vienības 
no zemesgabalu īpašniekiem, būtu līdz 
180 000 eiro (t. sk. zemes ierīcības projekti 
un nekustamā īpašuma novērtējums) ap-
mērā. Finansējuma apmērs tiks precizēts 
būvprojekta izstrādes laikā un pēc serti- 
ficētu vērtētāju atzinuma saņemšanas. 
Plānotais Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda finansējums 4 080 000 eiro, 

pašvaldības līdzfinansējums 720 000 eiro. 
Kopējais projekta finansējums plānots 4 

800 000 eiro. Projekta īstenošana paredzē-
ta līdz 2029. gada 31. decembrim.

Plānots izbūvēt  jaunu aizsargdambi no Kadagas tilta 
līdz Gaujas–Daugavas kanālam



4

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Aicinām sekot pašvaldības aģentūras 
«Carnikavas komunālserviss» Facebook 

konta profilam, kur tiek publicētas ziņas par 
komunālajiem pakalpojumiem, publiskās 
infrastruktūras uzturēšanu un cita svarīga 

informācija iedzīvotājiem!

SAIMNIECĪBĀ

Objektā ir pabeigta apgaismojuma 
kabeļu padziļināšana un izbūve, veik-
ta esošo komunikāciju aku regulēša-
na, veikta esošās asfaltbetona segas 
un šķembu pamata reciklēšana un re-

ciklētā materiāla profilēšana, izlīdzinot 
to līdz klātnes malām, lai nodrošinātu 
nepieciešamo platumu. Izbūvētas ie-
brauktuves pieguļošajiem īpašumiem, 
ir ieklāta minerālmateriālu pamata ne-
sošā kārta un ieklāta karstā asfalta di-
lumkārta.
SIA “Ceļinieks 01” saskaņā ar 2024. 
gada 28. martā noslēgto līgumu veic 
būvdarbus objektā “Liepu alejas pār-
būve posmā no Ojāra Vācieša ielas līdz 
Krastmalas ielai Carnikavā”.
Līguma izpildes termiņš ir 4 mēneši, 
tajā skaitā 3 mēneši būvdarbu veikšanai 
un 1 mēnesis objekta nodošanai eksplu-
atācijā. Saskaņā ar līgumu visus būvdar-
bus paredzēts pabeigt līdz 12. augustam.

Pabeigta Ķiršu ielas posma no Saules 
ielas līdz Attekas ielai pārbūve Ādažos. 
Ielā ir izbūvētas lietus ūdens atvades 
sistēmas, ierīkots apgaismojums, pār-
būvēta caurteka un esošie novadgrāvji, 
izbūvēta bruģēta ietve un brauktuve. 
Veiktie darbi nodoti ekspluatācijā.
Projekta “Ķiršu ielas pārbūve Ādažos, 
III kārta, posmā no Saules ielas līdz At-

tekas ielai (V46) 0,18 km Ādaži, Ādažu 
pagasts, Ādažu novads”, būvniecības iz-
maksas ir 338 472,36 eiro.
Projekta īstenošanai tiek ņemts aizņē-
mums līdz 287 500 eiro apmērā no 
Valsts kases, atmaksas termiņš ir 10 
gadi, pamatsummas atmaksa tiks sākta 
2024. gada augustā.

Reģistrē decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu (DKS)!
Arī Tava dārza mazmājiņa ir kanalizāci-
jas sistēma.
• Vienalga, vai tas ir septiķis, krāj- 

tvertne vai bioloģiskā notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārta, galvenā atšķirība no 
centralizētās notekūdeņu apsaimnie-
košanas sistēmas ir tā, ka Tev pašam ir 
daudz vairāk jārūpējas, lai visi radītie 
notekūdeņi tiktu attīrīti.

• Ir ļoti svarīgi rūpēties, lai DKS vien-
mēr būtu darba kārtībā, citādi daļa no 

Tava radītā piesārņojuma 
noplūdīs augsnē, pazemes ūdeņos un 
nonāks arī Tavā ūdens glāzē.

• Daļa iedzīvotāju to ir izdarījuši, taču 
liela daļa no atbildības izvairās. 

• Būtiski piebilst, ka noteikumi neaiz- 
liedz nevienu decentralizētās sistēmas 
veidu – tajā skaitā pārvietojamo vai 
sauso tualešu lietošanu.

• DKS reģistrācija ir pavisam vien-
kārša: īpašniekam ir jānosūta reģis-
trācijas pieteikums PA “Carnikavas 
komunālserviss”, kas veido decentral-
izētās kanalizācijas reģistru. Pietei-
kumā jānorāda, kam sistēma pieder 
un kāda veida sistēma tiek izmantota.

• Ja vēl neesi reģistrējis savu DKS vai 
zini kādu, kurš to nav izdarījis, atgā-
dini, ka tas ir jāizdara.

Soda naudu par neizdarību varbūt varē-
si samaksāt, bet piesārņotu vidi vai sa- 
bojātas attiecības ar kaimiņiem atgriezt 
harmonijā būs daudz grūtāk.

Bieži neērtības rada fakts, ka Kadagas 
šķiroto atkritumu laukuma apmeklētā-
jiem nav zināms tā darba laiks. Tiek 
atstāti atkritumi pie laukuma vārtiem, 
bet laukuma operators viens pats nevar 
ienest teritorijā Jūsu atvesto dīvānu vai 
citu lielgabarīta atkritumu.
Lai nerastos situācijas, kad aizbraucat ar 
saviem sašķirotajiem atkritumiem, bet 

laukums ir slēgts, informējam, ka lau-
kuma darba laiks ir sekojošs:
Pirmdienās – SLĒGTS
Otrdienās – 8.00–16.00
Trešdienās – 13.00–21.00
Ceturtdienās – 8.00–14.00
Piektdienās – 13.00–19.00
Sestdienās – 8.00–14.00
Svētdienās – 8.00–14.00

Atgādinām – pirms dodies pastaigā ar 
savu mīluli, paņem līdzi maisiņu, lai pēc 
Jūsu pastaigas arī citi var pastaigāties 
estētiskā vidē. Ja Tevi uztrauc tas, ka 
plastmasas maisiņi nav videi draudzīgi, 
lieliski! Veikalos ir pieejami bioloģiski 
noārdāmi maisiņi. Vai arī vari izmantot 
mazu lāpstiņu, ar kuru aiznest čupiņu 
līdz tuvākajai atkritumu urnai.
Ādažu novada pašvaldība, atbalstot 
suņumīļus un rūpējoties par pārējiem 
iedzīvotājiem, ir uzstādījusi Ādažu pa-
gastā 38 un Carnikavas pagastā 23 suņu 
ekskrementu savākšanas urnas. Šogad 
iegādātas 10 jaunas suņu atkritumu ur-
nas, kuras izvietosim novada teritorijā. 

Šķirojiet atkritumus pareizi: atkritumi, 
kas nav paredzēti konkrētajam kontei- 
neram, jāizmet atbilstoši šķirošanas no-
teikumiem. Tas palīdzēs uzturēt kārtī-
bu un efektīvāk pārstrādāt atkritumus. 
Suņu atkritumu urnas nav paredzētas 
citiem sadzīves atkritumiem!
Urnām regulāri tiek papildināti maisiņi, 
bet bieži saskaramies ar problēmu, ka 
negodprātīgi suņu saimnieki paņem visu 
ievietoto maisiņu iepakojumu. Iespēju 
robežās šo problēmu mēģinām risināt.
Paldies tiem suņu saimniekiem, kuri vien- 
mēr savas pastaigu takas atstāj tīras! 
Atceries – atbildība par suni nozīmē arī 
atbildību par Tava suņa ekskrementiem!

Rūpējoties par bērnu drošību, PA “Car-
nikavas komunālserviss” regulāri pār-
bauda bērnu rotaļlaukumu stāvokli un 
veic nepieciešamos atjaunošanas darbus. 
Vēlamies nodrošināt, lai bērni varētu 
spēlēties droši un vecāki varētu būt 
mierīgi.
Lai veicinātu drošību un ātri reaģētu uz 
jebkādām problēmām, aicinām vecākus 
būt vērīgiem un ziņot par jebkādām 
bīstamām situācijām vai bojājumiem 
rotaļlaukumos. Ja pamanāt ko bīstamu, 
lūdzu, informējiet mūs.
Pateicamies par Jūsu sadarbību un 
palīdzību mūsu kopienas drošības no-
drošināšanā! Kopā mēs varam veidot 
drošu un patīkamu vidi mūsu bērniem.

PA “Carnikavas komunālserviss” ir 
noslēgusi līgumu ar SIA “BT projekts” 
par tilta pār Dzirnupi pārbūves pro-
jektēšanu. Līguma izpildes termiņš ir 
8 mēneši. Līgumcena par būvprojekta 

izstrādi ir 32 670 eiro ar PVN. Dzirn- 
upes tilts Siguļos ir būvēts vairāk nekā 
pirms 50 gadiem, un ir nepieciešama tā 
atjaunošana. Tiltam tiks izstrādāts pār-
būves būvprojekts, kas nodrošinās tilta 
ilgmūžību un satiksmes drošību. 
Būvprojekta ietvaros: 
• tiks izstrādāti risinājumi ūdens atvadei 

no tilta brauktuves un pieejām; 
• tiks paredzētas atbilstošas bar-

jeras-margas; 
• paredzēta jauna apvienotā gājēju/velo-

sipēdistu celiņa izbūve; 
• paredzēta balstu, siju un laiduma 

plātņu atjaunošana; 
• izbūvējami/atjaunojami ilgmūžīgi 

krasta nostiprinājumi.

PA “Carnikavas komunālserviss” šā gada 
11. jūnijā ir noslēgusi līgumu ar SIA 
“Valkas meliorācija” par Ādažu centra 
poldera aizsargdambja lokālā noslīdēju-
ma novēršanas darbiem. Objektā notiek 
būvdarbi un drīz tiks pabeigti. 
Pēc darbu pabeigšanas tiks novērsts 
lokālais izskalojums Ādažu centra pol-
dera aizsargdambja sausajā nogāzē.

Notiek aktīvi būvniecības 
darbi projektā “Liepu alejas 
pārbūve”

Rekonstruēta Ķiršu iela

Arī dārza decentralizētā 
kanalizācijas sistēma ir 
jāreģistrē!

Kadagas šķiroto atkritumu 
laukuma pieejamība

Savāc atkritumus aiz sava suņa!

Laboti bērnu rotaļlaukumi

Tilts pār Dzirnupi tiks 
pārbūvēts

Novērš Ādažu centra 
aizsargdambja izskalojumus



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

5IZGLĪTĪBĀ

Saules gaismas, enerģijas, siltuma, dzies- 
mu un deju, pašu sieta siera piepildīti, ir 
aizritējuši Vasaras saulgrieži Siguļu PII 
“Piejūra”.
Tā ir pirmsskolas tradīcija, ka 21. jūnijā, 
maģiskajā Saulgriežu laikā, kad daba pil-
nbriedā, cilvēks un daba saplūst vieno- 

tā veselumā, ik gadu latviskās tradīci-
jās tiek svinēti Vasaras saulgrieži. Tas ir 
laiks, kad visa kuplā pirmsskolas saime 
tērpjas stilizētos tautastērpos, rotājas – 
pinot ziedu un ozollapu vainagus, īpašā 
svētku gaisotnē pulcējas Baznīcas kalnā, 
lai kopā dziedātu latviešu tautasdzies-

mas, dietu latvju dančus, kurtu guni un 
nodrošinātu gaismas pāreju no viena 
saules gada otrā. 
Paldies Carnikavas folkloras kopai 
“Cēlāji” un vadītājai Anitai Vestmanei, 
kuri ik gadu ir klātesoši pirmsskolas 
sanākšanā Baznīcas kalnā un ar muzi- 

kālo skanējumu ļauj gan bērniem, gan 
pieaugušajiem dzirdēt, kā skan latviešu 
tautas instrumenti, smelties folkloras 
zināšanas, izjust savu latvisko piederību, 
kā arī gūt spēkus un enerģiju visai vasa-
rai un gadam.

Antra Krasta

Vasaras saulgrieži Siguļu pirmsskolā “Piejūra”

Izlaidums ir tikai dažas stundas no dzī- 
ves, bet paliek atmiņā ilgus gadus. Šogad 
īpaši brīži ir bijuši arī Ādažu novada 
izglītības iestāžu absolventiem.
Saulgriežu laikā Ādažu vidusskolas 
devīto un divpadsmito klašu absolven-
ti svinēja mācību gada noslēgumu un 
pulcējās uz svinīgu klases stundu, lai 
saņemtu liecības, jo jāsagaida eksāmenu 
rezultāti (9. klases skolēniem – 1. jūlijā, 
12. klases skolēniem – 11. jūlijā), un tikai 
tad tiks izsniegti dokumenti par pamat- 
izglītības vai vidējās izglītības ieguvi. 
Uz svinīgo klases stundu tika uzaicināti 
skolēnu vecāki un viesi – Ādažu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja Karī-
na Miķelsone, priekšsēdētājas vietnieki 
Genovefa Kozlovska un Valērijs Bulāns. 
Novada vadības pārstāvji apsveica absol-
ventus, viņu vecākus un pedagogus un 
aicināja jauniešus izdarīt pareizo izvēli– 
turpināt izglītību, iegūt specialitāti un 
atgriezties novadā. 
Šogad 6 devītajās klasēs mācījās 171 
skolēns un tika noorganizētas 4 svinīgās 
klases stundas. Skolas direktore Solvita 
Vasiļevska sirsnīgi pateicās vecākiem par 
rūpēm un gādību, un par uzticēšanos 
mūsu skolai. Devītklasnieki saņēma 
daudz sirsnīgu apsveikumu un vēlēju-
mu. Klašu audzinātājas sveica “savējos” 
un dāvināja gan rupjas maize klaipiņus, 
gan piemiņas veltes, kas atgādina par 
kopābūšanu. 
Saulgriežu dienā, 21. jūnijā, sešdesmit 
deviņi 12. klases absolventi svinēja savu 
klases stundu, un šis notikums bija 
sirsnības, labu vēlējumu un gaišu skum-
ju piepildīts, jo daudzi 9. klases absol-
venti turpinās mācības 10. klasē, bet 12. 

tās ir atvadas no skolas, klasesbiedriem, 
skolotājiem. 
Mūsu skolas moto ir stiprie Raiņa vār-
di: “Kas zina, ko grib, spēj, ko grib.” Mēs 
ticam, ka mūsu skolēni ir motivēti un 
mērķtiecīgi, un novēlam, lai izdodas sa-
sniegt iecerēto!
Šogad Carnikavas pamatskolu ab-
solvēja 49 skolēni, 17 no viņiem saņēma 
sudraba liecības un 1 skolniece – zelta 
liecību, kā arī šie skolēni pēdējo reizi 
parakstījās Carnikavas pamatskolas 
Goda grāmatā. Priecāsimies jau septem-
brī daļu no viņiem sagaidīt Carnikavas 
vidusskolā!
Skolas direktors Raivis Pauls uzrunā-
ja absolventus, atgādinot, ka šis ir tikai 
viens dzīves posms, kuram seko nāka-
mie, kā arī pateica paldies klases audzi- 
nātājām par skolēnu iedrošināšanu, at-
balstīšanu un motivēšanu: 9.a klases 
audzinātājai Ilzei Vācietei, 9.b – Judītei 
Strodei un 9.c – Arnitai Kampānei. Svei-
ca arī tos skolas darbiniekus, kuru bērni 
šogad beidza Carnikavas pamatskolu. 
Ādažu novada domes priekšsēdētāja 
Karīna Miķelsone uzrunāja absolventus 
un paldies sacīja gan vecākiem, gan peda- 
gogiem. 
Mūsu skolas absolvente Arta Deniņa 
pasniedza vairākas balvas: naudas balvu 
“Ceļa maize” saņēma Annija Briede par 
labiem un teicamiem mācību sasniegu-
miem, biedrības “Nākotnes iela” “Izaug-
smes balvu” saņēma Kristaps Ankipāns, 
kurš šajā gadā parādījis lielāko izaugsmi 
mācību sasniegumos. Alise Grāve saņē-
ma naudas balvu “Aktīvākā skolniece”, 
ko iedibinājuši absolventi Gatis Miglāns 
un Juris Kozlovskis. 

Arī mūsu absolventiem bija, ko sacīt, 
tāpēc izskanēja sirsnīgi paldies vārdi gan 
vecākiem, gan arī pedagogiem. Paldies 
par lielām lietām un paldies arī par ikdie- 
nā nenovērtētajiem sīkumiem. 
Par muzikālajiem sveicieniem bija 
parūpējušās mūsu skolas mūzikas sko-
lotājas Elīna Starķe-Arbidāne un Solvei-
ga Boka. 
Lai ikvienam no mūsu absolventiem vei- 
cas, priecāsimies, ja nepaskriesim viens 
otram garām, bet apstāsimies, lai uzzi-
nātu kaut ko jaunu viens par otru, jo 
esam no Carnikavas skolas, mūsu sirdis 
sitas vienā ritmā!
Maija beigās notika Ādažu Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas izlaidums. 
Šogad absolvēja 40 audzēkņi no šādiem 
sporta veidiem: basketbols, peldēšana, 
džudo, vieglatlētika un florbols.
Apsveicam visus sportistus, viņu 
vecākus, trenerus un novēlam sportisku 
vasaru.
Ādažu Brīvajā Valdorfa skolā 2024. par 
savu izlaiduma gadu dēvēs 92 audzēkņi. 
15 no tiem pārkāpuši pirmo izglītības 
slieksni un pabeiguši gaitas bērnudārzā, 
lai braši dotos uz skolu. Šajā ceļā bērni 
tiek pavadīti ar simboliskām dāvanām. 
Nākamie pirmklasnieki auduši pacietī-
bas audeklu, no kura audzinātājas uzšu-
vušas somiņu, kurā ielikta ceļa maize un 
pašdarināts pasaku un dziesmu rūķītis. 
Bērni saņem arī zobenu, kuru mēnešiem 
ilgi paši slīpējuši, – tas simbolizē asu 
prātu, kā arī apziņu, ka zobens paredzēts 
aizstāvībai, ne uzbrukumam. Mazo ab-
solventu galvās tiek likts kronis, kas ļaus 
katram būt par savas karaļvalsts karali, 
savukārt purpura krāsas apmetnis pa-

sargās no visa ļaunā, jaunu, nezināmu 
ceļu uzsākot.
Pamatizglītības posmu šogad noslēdza 
53 devīto klašu beidzēji, kuri šobrīd ir 
tālākās izglītības gaidās – kāds dosies ap-
gūt prasmes iecerētajā arodā, cits slīpēs 
talantu mūzikā, mākslā vai matemātikā, 
bet lielākoties pamatskolas absolventi 
turpinās mācību procesu Ādažu Brīvajā 
Valdorfa skolā.
12 gadu pieredzes posmu noslēdza un 
vidusskolas atestātu ieguva 24 absolven-
ti. Viņu pūrā ne tikai lauka mērīšanas 
un trigonometrijas prakse Latvijas Uni-
versitātes pasniedzēju vadībā, fizikas 
padziļināta apguve Rīgas Tehniska-
jā universitātē, bioloģijas studijas LU 
Botāniskajā dārzā, Latvijas Organiskās 
sintēzes institūtā un Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūtā “Silava”, spāņu 
valodas padziļināta apguve Valen-
sijā, pieredze matemātikas, bioloģijas,  
angļu valodas olimpiādēs un Latvi-
jas Kultūras kanona konkursā, bet arī  
sociālā prakse Latvijā, Austrijā, Taizemē, 
Somijā, Zviedrijā, Kanādā, lauksaim-
niecības prakse Gruzijā, kultūras,  
mākslas, mūzikas, arhitektūras prak-
ses Barselonā, Budapeštā, Vīnē, kā 
arī sociālais projekts Šveicē. Iegūtā 
pieredze skolas solā un daudz kur ār-
pus tā palīdzējusi iepazīt sevi un saprast  
savu vietu sabiedrībā. 
Tāpēc augstākās izglītības izvēles ir 
tik dažādas un daudzpusīgas – sākot 
no medicīnas un veterinārmedicīnas,  
arhitektūras, biznesa vadības, ekonomi-
kas un beidzot ar studijām Latvijas Na-
cionālajā aizsardzības akadēmijā.

Laura Dūša

Tas skaistais izlaidumu laiks

Novēlam Sporta skolas absolventiem uzvaras 
startos.

Ādažu Brīvās Valdorfa skolas absolventiem aiz 
muguras interesants un daudzveidīgs mācību 
posms.

Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 
purpura mantija kā sargs pret visu 
ļauno.

Satraucošs ir bijis Ādažu vidusskolas skolēnu laiks – tagad izlaidu-
ma prieka mirklis.

Pēdējais kopīgais foto pie Carnikavas pamatskolas – nākamgad jau 
vidusskola!



6

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Jūsu tēvs Harijs arī bija riteņbraucējs un 
treneris. Vai vispār bija iespēja, ka jūs 
varētu kļūt par cita sporta veida pārstāvi?
Jā, noteikti. Dzīvoju Čiekurkalnā, kur bija 
plašas āres, pļavas, dārzi, – varēju izvēr- 
sties. Jau maziņš būdams, spēlēju hokeju. Ja 
runā par nopietnu trenēšanos, tad trenējos 
basketbolā pie leģendārā Imanta Pļaviņa, 
esmu izmēģinājis arī futbolu, peldēšanu, 
vieglatlētiku. Kaut kāds sportiskais gēns 
manī ir bijis neatkarīgi no tēva. Basketbolā 
tiku gandrīz līdz Latvijas izlasei. 
Tomēr galu galā tik un tā nonācāt līdz 
riteņbraukšanai. Kas tajā piesaistīja?
Atceros, ka tēvam, kurš bija pieaugušo 
treneris, tomēr bija arī mana vecuma 
riteņbraucēju grupa. Viņš bija ironisks 
cilvēks, līdzīgi kā Raimonds Pauls. Un tad 
viņš man arī pajautāja: “Nu, ko tu čammā-
jies? Brauksi ar riteni?” Tā sāku braukt. 
Jūs salīdzinoši ātri kļuvāt arī par treneri. 
Vai savu potenciālu riteņbraukšanā kā 
sportists realizējāt? 
Man bija medaļas divās tautas spartakiādēs 
trekā, biju Bruņoto spēku čempions šosejā 
un “Dinamo” Vissavienības čempions. Biju 
treka riteņbraucējs, taču labi varēju startēt 
arī šosejā. Taču toreiz valdīja uzskats – ja 
neesi PSRS čempions, tad tev jābeidz spor-
tot (smejas). 
Tāpēc arī pievērsāties trenēšanai?
Kaut kā jau nauda bija jāpelna. Vienu gadu 
pat biju “spēlējošais treneris” – gan brau-
cu ar riteni, gan trenēju. Pirmajā gadā uz-
varējām gandrīz visu, ko var uzvarēt šosejā 
un trekā. Tagad jau daudzi to aizmirsuši, 
bet no 1979. līdz 1984. gadam mums 
bija labs periods. Vēlāk mani uzaicināja 
trenēt profesionālo komandu, kad jau bija 
sākušies “brīvāki laiki” un varēja braukt 
uz ārzemēm. Kad pasludināja neatkarību, 
man piedāvāja kļūt par Latvijas šosejas 
riteņbraukšanas izlases treneri. 
Tieši riteņbraukšanā tika izcīnīta pirmā 
medaļa pēc neatkarības atjaunošanas, 
bronzu Barselonā izcīnot Dainim Ozo-
lam.
Jā, mums bija daudz labu riteņbraucēju 

tajā laikā – Ozols, Arvis Piziks, Kaspars 
Ozers. Saskaitīju, ka no 1992. līdz 1996. 
gadam mums bija vairāk par 400 podi-
umiem (goda pjedestāli jeb vietas labāko 
trijniekā – aut.). Un tad 46 gadu vecumā 
man bija jāpārtrauc trenēšana. Manuprāt, 
tas bija noziedzīgi no tiem cilvēkiem, kuri 
sportu vadīja. 
Kas notika?
Tolaik bija labs prezidents Vladimirs 
Kuļišovs, kurš nodrošināja sportistiem 
visu nepieciešamo – bija līdzekļi, varējām 
startēt sacensībās, un arī rezultāti bija. 
1996. gada beigās viņš, nevarētu teikt, ka 
bankrotēja, bet nepareizas rīcības dēļ viņu 
politiski noraka. Līdz ar to arī mums fi-
nansējums beidzās. 
Posmā starp trenera darbu un savas 
aģentūras izveidi jūs tirgojāt puķes. Kā 
līdz tam nonācāt?
Man šajā ziņā ir līdzīgs stāsts ar manu tēvu, 
kurš savulaik bija PSRS izlases treneris. 
1979. gada beigās viņam uzteica darbu, bet 
ne sportisko rezultātu dēļ, vienkārši pažē-
lojās nepareizajā virzienā. Viņam, ļoti aug-
stas klases trenerim, nepiedāvāja darbu arī 
Latvijā. Tad viņš nospļāvās un sāka audzēt 
puķes. Kad man radās šāda situācija, viņš 
teica: “Ko tu tur āksties! Nāc palīgā!” Man 
jau likās, ka tas viss ir vienkārši – nopērc 
no holandiešiem, pārdod vietējiem un 
starpību ieliec kabatā (smejas). Taču, ja tu 
puķi trīs dienu laikā nepārdod, tā novīst. 
Divu gadu puķu periods bija laba dzīves 
skola, bet man tā lieta īsti pie sirds negāja. 
Man tuvāks bija sports. 
Tāpēc jūs atgriezāties sportā, nodibinot 
Igo Japiņa sporta aģentūru? 
Jau 1996. gada olimpiskajās spēlēs sati-
ku soļotāju Aigaru Fadejevu, kurš  man 
palūdza, vai mēs varam sadarboties. At-
radām kopīgu valodu un sākām organizēt 
soļošanas festivālus, turklāt labā līmenī. 
Ideja par aģentūru radās, kad jūs uz-
runāja Fadejevs?
Nē, ne gluži. Paralēli komunikācijai ar 
Fadejevu, sēžot pirtiņā kopā ar drau- 
giem, radās ideja par kalnu riteņbraukšanas 

(MTB) sacensību organizēšanu. Kaut kur 
biju lasījis, ka “vissvarīgākais ir tavs vārds”. 
Japiņu vārds bija pietiekami labi zināms, 
tāpēc arī nosaucu to par Igo Japiņa sporta 
aģentūru. Izaugsmes līkne bija laba, iegu-
vām sponsorus, lai gan sākumā ar tiem 
arī nebija vienkārši. Vēlāk radās “Rietumu 
banka – Rīga” riteņbraukšanas komanda, 
kas vienubrīd kontinentālajā rangā bija 
desmitniekā. Tā bija labs tramplīns jau-
najiem riteņbraucējiem. Riteņbraukšana 
mums padodas, ir tradīcijas. 
Jūsuprāt, vai šīs tradīcijas tiek turpinātas 
arī šobrīd?
Riteņbraukšana jau nav tikai šoseja, bet arī 
arī treks, BMX un MTB. Veronika Moni- 
ka Stūriška ir pasaules junioru un U23 
čempione BMX riteņbraukšanā, Mārtiņš 
Blūms ir augstu pasaules rangā MTB 
riteņbraukšanā. Vienīgi treka mums nav. 
Mums jau nav trekam atbilstošas infra-
struktūras, līdz ar to nav, kur trenēties. 
Jā, tas ir liels mīnuss. Būtu treks, daudz 
labāki mums būtu arī šosejas riteņbraucē-
ji. Lai jaunos iemācītu braukt, infrastruk-
tūra tomēr ir vajadzīga. Vēl sliktāk būs, ja 
kādreiz treku uzcels, bet nebūs, kas trenē-
jas. Uzsākt treniņus trekā ir krietni vieglāk 
nekā šosejā, tajā skaitā arī no drošības vie-
dokļa.
Jūs astoņus gadus vadījāt Latvijas 
Riteņbraukšanas federāciju. Cik vien-
kārši bija salāgot visu riteņbraukšanas 
veidu vajadzības?
Biju jaunāks, bija vairāk enerģijas 
(smejas). Jau pieminēju profesionā-
lo riteņbraukšanas komandu “Rietumu 
banka – Rīga”, tajā laikā attīstījām arī 
riteņbraukšanas sacensības “Baltic Chain 
Tour”. Lielāko daļu no lietām, kas bija 
iecerētas, sasniedzu, taču ne visas. Viens 
no maniem mērķiem bija uzbūvēt treku, 
taču nebija politiskā atbalsta. 
Kas īsti līdz šim ir bremzējis treka 
būvniecību – tās ir izmaksas vai kaut kas 
cits?
Igaunijas Riteņbraukšanas federāci-
jas prezidents ir celtnieks, tāpēc viņam 
uzdevu jautājumu – cik maksā treks? Viņš 
atbildēja - ja kādreiz kaut kas maksāja 10 
miljonus, tagad tie būs jau 20, viss atkarīgs, 
cik lielu būvi un tribīnes grib. Domāju, ka 
arī tagad var pa 10 miljoniem uzbūvēt. 
Jāņem vērā, ka trekā var nodarboties arī 
ar vieglatlētiku. Bieži vien tieši trekos ir 
notikuši pasaules vieglatlētikas čempionāti 
telpās. Mums arī bija varianti ar vieglatlē- 
tiem, taču viņi kopā ar mums negribēja. 
Viņi gribēja paši par sevi? 
Jā, ja tev ir iespēja trenēties vienam, tad tā 
tomēr ir cita lieta. Tagad vieglatlētiem ir 
manēžas Valmierā, Rīgā, ja nemaldos, arī 
Liepājā. Cerēsim, ka būs arī labi rezultāti. 
Treku jau var izmantot ne tikai riteņbraucē-
ji – tur var trenēties arī vieglatlēti, tenisisti 
un citi. Ar jauno Latvijas Riteņbraukšanas 
prezidentu [Sandi Āķi] nesen bijām Dāni-
jā, skatījāmies viņu pieredzi. Jau šīs valdī-
bas laikā bija ļoti reāls plāns Biķerniekos 
uztaisīt treku, bija arī finansējums. Būtu 
jāatpērk arī zeme, bet valdībai tas likās par 
dārgu un projektu atcēla. 
Pieminējāt LRF prezidentu, vēl vienu 
novadnieku Sandi Āķi. Kāda ir jūsu 
sadarbība kā bijušajam un esošajam 
prezidentam?
Mēs kontaktējamies, kā nekā esam kaimi- 
ņi. Ar Sandi mums ir labas attiecības, 
savulaik viņš bija iesaistīts arī “Rietumu 
bankas” komandā, tāpēc pazīstu viņu jau 
sen. Tieši es Sandi ieteicu kā savu pēcteci 
prezidenta amatā. 
Jūs nostrādājāt divus termiņus. Vai 
riteņbraukšanā arī ir divu termiņu 

prezidentūras ierobežojums?
Nē, nav, varēju strādāt vēl! Vajag jau sa-
prast, kad ir laiks [atstāt amatu]. Nav vien- 
kārši vadīt federāciju un vēl organizēt sa-
censības. Tagad varbūt ir vienkāršāk, bet 
trūkst līdzekļu, lai gan cilvēkiem idejas 
un zināšanas, kā kaut ko sasniegt, ir. Pal- 
dies Dievam, ka tagad ir prioritārie spor-
ta veidi (prioritāro sporta veidu sarakstā 
riteņbraukšana šogad saņem trešo lielāko 
finansējumu, būtiski vairāk nekā iepriekš– 
aut.). Diemžēl mazās federācijas, kas pri-
oritāro sporta veidu TOP 15 neiekļūst, ne-
saprot, ka, pat kaut ko sasniedzot, pie vecās 
sistēmas viņi neko nesaņemtu, bet te [jau-
najā sistēmā] vismaz ir kāda garantija fi-
nansējumam. Kā teica mans tēvs – nabags 
nabagam var palīdzēt tikai nomirt. 
Jūs esat arī daudzu sporta pasākumu, 
piemēram, MTB maratona, Rīgas un Vie- 
nības velobraucienu, organizators. Kas 
ir interesantākais un izaicinošākais šajā 
darbā?
Visinteresantākais ir izdomāt kaut ko jau-
nu, lai tas būtu vērtīgāks nekā iepriekšē-
jais, un to attīstīt. Galvenā misija mūsu 
pasākumiem ir mudināt cilvēkus regulāri 
nodarboties ar sportu – lai neslimotu, ne-
skraidītu pa ārstiem un neizdotu par to sa-
vus līdzekļus, bet gan dzīvotu pilnvērtīgu 
dzīvi. Ļoti foršs pasākums savulaik bija 
“Gada balva sportā”, ko rādīja arī Latvi-
jas televīzijā. Pēc tam politiķi to mums 
noņēma (iesmejas). Par jaunajiem organi-
zatoriem neko neteikšu, bet katrā ziņā ir 
skumji, ka šo pasākumu vairs nevar redzēt 
televīzijā. 
Tieši no “Gada balvas” pēcteča “Triju 
Zvaigžņu balvas” organizatoriem jūs 
saņēmāt apbalvojumu par mūža iegul-
dījumu sportā. Tas neradīja savādas sa-
jūtas? 
Ņemot vērā, ka es pats savulaik to or-
ganizēju un “biju iekšā” tajā pasākumā, 
bija interesanti. Būtu savādāk, ja es pats 
nebūtu tur kādreiz iesaistīts, bet jebkurā 
gadījumā patīkami saņemt tādu novērtē-
jumu. Ģimene, protams, arī bija priecīga. 
Ne jau es viens kaut ko izdarīju, bija daudz 
kolēģu, kuri iesaistījās, organizēja, palīdzē-
ja. Katram bija savs ieguldījums šīs balvas 
saņemšanā. Pēc tam sekoja arī apbalvo-
jums Ādažos.
Jūs esat dzimis rīdzinieks, taču jau daudz- 
us gadus dzīvojat Garciemā. Kā šeit n- 
onācāt?
Īpašumu iegādājos kādā 1988.–1989. gadā. 
Sākumā tā bija vasarnīca, vēlāk pārbūvē-
ju par dzīvojamo māju. Šo īpašumu man 
ieteica, jo tobrīd tas bija pārdošanā. Esmu 
tādā kā biezoknī, māja robežojas ar mežu. 
Ir baigi forši, ka var uzkāpt uz riteņa un 
braukt uz visām četrām debespusēm. 
Ziemā var slēpot. 
Joprojām izmantojat velo ikdienas aktivi- 
tātēm?
Jā, veselības nolūkos braucu ar riteni kā-
das trīs, četras reizes nedēļā. Ļoti labi var 
izbraukāties no Vecāķiem līdz Carnikavai– 
ir, kur izvērsties, nav mašīnu, droši. Kad 
nav spēcīga vēja, var braukt arī pa pludma-
li, kas man ir kādu 7–10 minūšu attālumā.
73 gadu vecumā jūs joprojām esat ak-
tīvs un strādājat. Kā atpūšaties vēl bez 
riteņbraukšanas? 
Man ir divi hobiji – makšķerēšana un 
sporta sacensību vērošana. Sekoju Anglijas 
Premjerlīgai un tagad arī Eiropas čempi-
onātam futbolā. Reizēm kopā ar sievu do-
dos arī uz izstādēm un koncertiem. Kopā 
ar draugiem ceļoju arī uz ārzemēm. 

Jānis Pārums

* Pilnu interviju var lasīt adazunovads.lv.

INTERVIJA

Ozolai un Melderim uzvaras un normatīvi
Ādažu bērnu un jauniešu sporta skolas 
vieglatlētikas nodaļas audzēkņi Laura 
Ozola un Toms Melderis izcīnījuši uzvaras 
Latvijas čempionātā U18 grupā – Laura bija 
pārliecinoši ātrākā 2000 metru kavēkļu 
skrējienā, bet Toms palika nepārspēts 400 
metru barjerskrējienā. Abi jaunie sportisti 
izpildījuši arī Eiropas U18 čempionāta 
normatīvus. Eiropas čempionāts no 18. līdz 21. 
jūlijam norisināsies Slovākijas pilsētā Banska 
Bistricā.

Kristaps Čilipāns – Latvijas 
vicečempions peldēšanā
Latvijas čempionātā 25 metru 
peldbaseinā Ādažu bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēknis 
Kristaps Čilipāns 50 metru 
brasā izcīnīja sudraba medaļu, 
bet priekšpeldējumā uzrādīja 
sacensību ātrāko laiku, vienlaikus 
sasniedzot personisko rekordu. Jūlijā 
Čilipāns piedalīsies Eiropas junioru 
čempionātā, kas norisināsies Viļņā. 

Pērn garciemietis Igo Japiņš saņēma “Triju Zvaigžņu balvu” 
par mūža ieguldījumu sportā, bet šā gada sākumā līdzīgu 
apbalvojumu viņam piešķīra Ādažu novada pašvaldība. Lai 
gan vairāk Japiņa vārds saistās ar riteņbraukšanu un spor-
ta pasākumu organizēšanu, viņš bijis arī menedžeris citos 
sporta veidos un pat ziedu tirgotājs. Igo Japiņš ir piecu bēr-
nu – trīs meitu un divu dēlu – tēvs, kas arī ir sportiski aktīvi. 
“Ādažu Novada Vēstis” aicināja Japiņa kungu uz sarunu, lai 
iepazītos ar viņa dzīvesstāstu un vaļaspriekiem, kā arī pār-
runātu aktualitātes viņa pārstāvētajā sporta veidā. 

Pērn garciemietis Igo Japiņš saņēma “Triju Zvaigžņu balvu” par 
mūža ieguldījumu sportā, bet šā gada sākumā līdzīgu apbalvojumu 
viņam piešķīra Ādažu novada pašvaldība.

Fo
to

 - 
Ie

va
 Ā

b
el

e

Novadnieks Igo Japiņš: "Mūsu pasākumu galvenā 
misija – sportiski aktīva un veselīga nācija, kas dzīvo 
pilnvērtīgu dzīvi"



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

7INTERVIJA

Alvja Vītoliņa piemiņas turnīrā uzvar 
Aleksejs Jans Olševskis
Jūnija vidū Carnikavas Tautas namā 
"Ozolaine" notika starptautiskā meistara Alvja 
Vītoliņa piemiņas 26. turnīrs šahā. Sacensībās 
piedalījās 52 dalībnieki no piecām valstīm. 
Par uzvarētāju pārsteidzoši kļuva vien 14 
gadus jaunais Aleksejs Jans Olševskis, bet 
labākais Ādažu novada pārstāvis bija Kristaps 
Krustkalns, izcīnot piekto vietu. Savukārt 
Fēliksa Circeņa piemiņas turnīrā Ādažos 
uzvarēja Reinis Paikens, savukārt Kristaps 
Krustkalns ierindojās sestajā vietā.

Vieglatlēti atklāj stadionu
14. jūnijā Carnikavas atjaunotajā stadionā tika rīkotas 
vieglatlētikas sacensības U12 un U14 grupām. U12 
vecuma grupā jaunie ādažnieki tika pie desmit 
godalgām, tai skaitā divām zelta medaļām, kuras 
izcīnīja Roberts Pazars un Odrija Martinsone 80 m 
barjerskrējienā. U14 grupā Edvardam Krūmam pirmā 
vieta šķēpa mešanā un otrā augstlēkšanā. Markus Ruso 
uzvarēja tāllēkšanā un sudrabs 80 m barjerskrējienā. 
Sabīne Kate Bārene ar jaunu personisko rezultātu 
uzvarēja šķēpmešanā. Visi rezultāti pieejami www.
adazunovads.lv un www.abjss.lv.  

“BMX Ādaži” trase: no degradētas teritorijas līdz 
modernai būvei un Latvijas čempionātam

Laiks pirms vairāk nekā 10 gadiem Latvi-
jas un pasaules BMX riteņbraukšanai bija 
nozīmīgs un pat vēsturisks – 2008. gada 
Pekinas olimpiskajās spēlēs par pirmo 
olimpisko čempionu šajā sporta veidā kļu-
va latvietis Māris Štrombergs, kurš četrus 
gadus vēlāk Londonā savu sasniegumu 
atkārtoja. “BMX Ādaži” vadītājs Armands 
Možeiko nenoliedz, ka Štromberga panā-
kumiem bijusi ietekme arī uz biedrības 
izveidošanu, uzsverot, ka olimpiskais čem-
pions, protams, bijis viņu iedvesmotājs. 
Sākumā jaunie ādažnieki – Armanda dēli, 
kuri tagad ir treneri, kā arī Tomass un 
Elizabete Zeici, Marks Ņikiforovs, Edvards 
Tūters, Noa Liepiņš un citi – trenējušies 
Rīgā pie Jāņa Lapsiņa. Pakāpeniski dzimu-
si ideja par savas trases izveidi, tāpēc bied- 
rība vērsusies pašvaldībā, kas bezatlīdzības 
lietošanā piešķīrusi zemesgabalu. 
Bēdu ieleju pārvērš par moder-
nu BMX trasi 
“Kādreiz šeit armijas daļai bija attīrīšanas 
iekārtas. Pamesta teritorija, īsta bēdu ieleja 
– stikli, narkomānu šprices, pudeles… Lai 
tikai šo laukumu dabūtu līdzenu, mēs dar-
bojāmies pusgadu. Palīdzēja arī Nacionālo 
bruņoto spēku kājnieku brigādes karavīri. 
Trases vizualizāciju veidoja Jānis Grīn-
valds. Sākumā mums nekā daudz nebija – 
cauras kabatas, ķerra un traks prāts,” grūto 
sākumu atklāj Možeiko. 
“BMX Ādaži” ir lielisks piemērs, kā izman-
tot visas iespējas, kas radušās, jo daudz 
kas trasē tapis par dažādu projektu līdze-
kļiem. Trases seguma virskārta izveidota 
ar Lauku atbalsta dienesta līdzfinansēju-
mu, bet paralēli biedrība aktīvi iesaistī-
jusies arī konkursā “Sabiedrība ar dvēseli”, 
izveidojot gan sētu, gan pumpu trasi un 
trenažieru laukumu, bet šogad tiek būvēta 
arī finiša arka. Savukārt atpūtas telpas pār-
būve un iekārtošana tapusi ar raidījuma 
“Manas mājas ar IKEA” palīdzību – raidī-

jumam biedrību pieteikusi kāda audzēkņa 
mamma. 
Možeiko, kurš visu mūžu bijis ādažnieks, 
uzsver, ka BMX ir viņa sirdslieta, turklāt 
viņš, būdams lokālpatriots, priecājas 
par novada bērniem, kas dara kaut ko 
lietderīgu un nes arī Ādažu vārdu pa-
saulē: “Esmu dulls un vienlaikus lepns, 
ka šogad Eiropas čempionātā brauca seši 
puiši “BMX Ādaži” kreklos. Man tas ir 
tik nozīmīgi, ka pat prieka asara nobirst. 
Atbraucot uz trasi un redzot bērnus ar  
mirdzošām acīm, es to izbaudu.”
Trasi ikdienā izmanto arī NATO pa-
plašinātās kaujas grupas karavīri, kā arī 
novada iedzīvotāji. Būtiski, ka Kadagas 
trase atšķirībā no citām, piemēram, Rīgā 
vai Mārupē, ir atvērta visu laiku, tādējādi 
izbraukt to var ikviens interesents. 
Kadagas trase var lepoties ar pasaules 
līmeņa starta barjeru, mērīšanas un star-
ta signāla iekārtām, kādas Latvijā ir tikai 
trīs– olimpiskā čempiona Māra Štromber-
ga vārdā nosauktajā trasē Valmierā, Rīgā 
un Kadagā. 
Visi iesaistās kopēja mērķa 
vārdā
Biedrības vadītājs priecājas, ka beidzama-
jos gados arvien jūtamāks ir Ādažu nova-
da atbalsts: “Iespējams, pašvaldība redz 
mūsu mērķtiecību, neatlaidību un dullu-
mu, tāpēc sacensībām nodrošina lielāko 
līdzfinansējumu. Tāpat esam vienojušies, 
ka tiek sakopta teritorija ap trasi, ņemot 
vērā, ka otrajā dienā uz “BMX Ādaži” 
kausa izcīņu brauks sportisti arī no Balti-
jas valstīm. Ja citi varbūt sūdzas par savu 
pašvaldību atbalsta trūkumu, tad es tā ne-
varu teikt. Pagājušajā gadā, kad norisinājās 
Latvijas kausa izcīņa, domes priekšsēdētāja 
šeit nodzīvoja divas dienas, pasniedza bal-
vas uzvarētājiem. Laba sadarbība ir izvei-
dojusies ar Sporta nodaļas vadītāju Arni 
Rozīti, kurš ir saprotošs un arī klātesošs, 

bieži parādoties trasē un apvaicājoties 
par mūsu vajadzībām. Tāpat gribu pateikt 
paldies “Carnikavas komunālservisam”, 
kas arī palīdz ar gatavošanos Latvijas čem-
pionātam.”
“BMX Ādaži” var dēvēt par vienotu 
komūnu, kurā vecāki iesaistās kopēja 
mērķa labā. Možeiko uzskaita, ka viņam 
ir aptuveni 15 “Whats App” grupu (tajā 
skaitā orgkomitejas, balvu, tehniskā un ci-
tas) un katra atbild par savām lietām – ir 
māmiņas, kas meklē atbalstītājus, tēvi, kuri 
blietē trasi vai pļauj zāli.
Nejaušības faktors
Možeiko, kurš jaunībā nodarbojies ar mo-
tosportu, nonākšana līdz BMX zināmā 
mērā bija nejaušība. Kādas pazīstamas 
sievietes meita apprecējās ar BMX treneri, 
kuru vēlāk Armands saticis šīs pašas 
paziņas vārda dienā. Treneris ieminē-
jies, ka Valmierā tiks organizēta BMX 
nometne, uz kuru, pēc trenera ieteikuma, 
Armands arī nosūtījis savus dēlus. Pēc 
nometnes viņi uzsākuši treniņus BMX 
riteņbraukšanā. 
Tagad dēli kļuvuši par treneriem. Kā vienu 
no problēmām sportistu attīstībā biedrības 
vadītājs min konkurences trūkumu. 15–16 
gadu vecumā, kad viņa dēli trenējušies 
Rīgā, šajā vecuma grupā bijuši tikai divi 
sportisti, un līdzīga situācija bijusi un jo- 
projām ir arī citās biedrībās. 
“Ja sešgadnieki mums Latvijā ir 60, tad 
desmit gadus vēlāk ir palikuši tikai 15–20 
sportisti, taču, lai pilnveidotos, progresētu 
un domātu par olimpiskajām spēlēm, 
konkurencei jābūt lielākai. Ir jādomā, kā 
veidot kaut kādu centru, kaut vai Pierīgā ar 
Mārupi, Ādažiem, Rīgu,” uzsver Možeiko, 
neslēpjot, ka, iespējams, varētu to uzņem-
ties. 
Sākotnēji Možeiko dēliem nebija domas 
kļūt par treneriem, jo biedrībā strādājis 
Jānis Lapsiņš. Visu mainījis pandēmijas 
laiks, kad Lapsiņš vairākkārt nav varējis 
tikt un ieminējies, ka varbūt vecākais dēls 
Artis varētu patrenēt. Šobrīd biedrībā ir 
trīs treneri – Artis un Agris, un vēl viens 
treneris no Mārupes. Biedrība arī organizē 
nometnes. 
“BMX Ādaži” regulāri startē starptautiskā 
līmenī – Eiropas kausa posmos, kā arī pa- 
saules čempionātā, kur šā gada maijā aug-
sto ceturto vietu B8 grupā izcīnīja Ma-
teo Bogomazovs. Starptautiskā pieredze 
svarīga, lai noskaidrotu, kā riteņbraucē-
js izskatās Eiropas vai pasaules līmenī, 
turklāt tai var būt arī motivējošs efekts 
jaunā sportista izaugsmē. Sasniegumi ir 
patīkami, taču būtiskāka ir pakāpeniska 
izaugsme, lai riteņbraucējs nesasirgtu ar 
zvaigžņu slimību. 
Pakāpeniski biedrība virzījusies arī uz Lat-
vijas čempionāta organizēšanu. 2020. gada 
septembrī tika aizvadītas pirmās sacensī-
bas, kurās piedalījās tikai ādažnieki, gadu 
vēlāk tās tika aizvadītas vēlreiz, bet 2022. 
gadā jau tika uzaicināti viesi arī no Tuku-
ma, Mārupes un Rīgas. Dalībnieku skaits 
bija plānots ap 150 sportistu, taču par sa-
censībām bija dzirdējuši arī citu novadu 
BMX pārstāvji, tādējādi beigās piepulcējās 
arī sportisti no Saldus, Ventspils, Smiltenes, 
Valmieras, kopskaitā veidojot ap 230 
dalībnieku. Sacensības, to organizatorisko 
līmeni un kvalitāti pamanīja arī federācija, 
pērn uzticot ādažniekiem arī Latvijas kau-
sa izcīņas noslēdzošo posmu. Pēc pagājušā 
gada sacensībām, redzot, ko spēj “BMX 
Ādaži”, Latvijas Riteņbraukšanas federāci-
jas prezidents Sandis Āķis ieteicis Latvijas 
čempionātu šogad rīkot Kadagas trasē. 
Armands Možeiko to sākotnēji uztvēris 
kā joku, taču par to nobalsojuši LRF bie-
dri, tātad – uzticības kredītu bija devusi arī 
riteņbraukšanas sporta sabiedrība. 

Izaudzināt veselu, prātīgu bērnu 
un “nospodrināt dimantu”
“Pamatuzdevums ir izaudzināt veselu, 
spēcīgu, prātīgu un lemtspējīgu bērnu,” 
par biedrības mērķiem saka Možeiko. 
“Ikviens sporta veids ir labs, galvenais, ka 
bērni kustas. Mēs gribam, lai bērni neklīst 
apkārt, nedzer, nezog un nepīpē, bet 
nodarbojas ar kaut ko lietderīgu. No 100 
bērniem uz sportisku izaugsmi tendēti ap-
tuveni ir 10 bērni, taču tas vēl nav rādītājs. 
Ir bijuši gadījumi, kad bērns trīs, četrus 
gadus patrenējas, turas ēnā, bet tad pēkšņi 
čakras atveras un viņš aiziet garām tiem, 
kas bija priekšā. Attīstība notiek pakāpeni-
skāk. Nenoliegšu, ka būšu ļoti laimīgs, ja 
mums izdosies izaudzināt olimpisko spēļu 
dalībnieku. Kādu dimantiņu nospodrināt 
gribētos.Tieši tāpēc braucam uz starptau-
tiskajām sacensībām.”
Runājot par biedrības nākotnes iecerēm 
un trases attīstību, Možeiko norāda uz 
automašīnu stāvlaukuma nepieciešamību, 
kā arī apgaismojumu, lai trenēties varētu 
arī rudenī, ziemā un pavasarī, kad ātri sa-
tumst. Lai Ādažos varētu notikt starptau-
tiskas sacensības elites līmenī vīriešiem, 
būtu vajadzīgs arī astoņu metru starta 
kalns blakus jau esošajam piecu metru 
kalnam.
Gribi trenēties “BMX Ādaži”? 
Biedrība “BMX Ādaži” aicina trenēties 
bērnus jau no četrarpus gadu vecuma, 
turklāt viss nepieciešamais (ritenis, ķive- 
re, aizsargi) treniņu vajadzībām iespēju 
robežās tiks nodrošināts. 
Možeiko uzsver, ka sava riteņa neesamī-
ba nenozīmē, ka nebūs iespēju treniņiem: 
“Ir bijuši gadījumi, kad pie sētas stāv jau-
ni puiši. Kad apvaicājos, kas par lietu, at-
bild, ka tētis riteni nepirkšot, bet gribēša-
na braukt ir. Varbūt no tāda var izaugt  
lielāks meistars nekā no tiem, kam tētis  
un mamma visu nospodrina un pienes 
klāt.”
Viena ģimene, viena uzvara! 
Biedrība “BMX Ādaži” apvieno vairāk 
nekā 100 ģimeņu, kuras piedalās trases at-
tīstībā, ziedojot savu brīvo laiku, vienlaikus 
popularizējot arī Ādažu novadu. 10 gadu 
laikā kopš biedrības izveidošanas un piecu 
gadu laikā kopš treniņprocesa uzsākšanas 
sasniegti augsti rezultāti gan Latvijas, gan 
Eiropas līmeņa BMX sacensībās. Šogad 
vien “BMX Ādaži” var lepoties ar Mateo 
Bogomozova ceturto vietu pasaules čem-
pionātā, Māra Trokša otro vietu Eiropas 
čempionātā, regulāri mūsu jaunie sportisti 
uz goda pjedestāla kāpuši Eiropas kausa 
posmos. BMX apvieno ģimenes, kuru bēr-
ni nodarbojas ar sportu, – tās kopīgi pava-
da brīvo laiku, bērni cits citu atbalsta un ir 
brīnišķīgs paraugs gan trasē, gan ārpus tās. 
Šīs vērtības raksturo arī biedrības sauklis 
“Viena ģimene, viena uzvara”. 
Jāuzsver, ka tieši “BMX Ādaži” iepriekšējā 
gadā tika atzīta par Gada sporta organizāci-
ju Ādažu novadā, bet Mateo Bogomozovs 
– par Gada jauno uzlecošo zvaigznīti. 
Gada sporta notikums Ādažos
Latvijas BMX čempionātu noteikti var 
dēvēt par gada sporta notikumu Ādažos, 
jo tik augsta līmeņa sacensības šeit no-
tiks pirmoreiz, kas ir apliecinājums “BMX 
Ādaži” mērķtiecīgajai un neatlaidīgajai at-
tieksmei pret BMX attīstību gan Ādažos, 
gan Latvijā kopumā. Latvijas čempionāta 
laikā pie trases būs izvietotas arī pārvieto-
jamās tribīnes. Biedrība lēš, ka sacensības 
varētu apmeklēt līdz 1000 skatītāju katru 
sacensību dienu. 
*6. jūlijs, plkst. 11.00, Latvijas BMX čem-
pionāts.
*7. jūlijs, plkst. 11.00, “BMX Ādaži” kau-
sa izcīņa.

Jānis Pārums

Biedrība “BMX Ādaži” šogad svin 10 gadu jubileju, bet pie-
cus gadus – kopš 2019. – nodrošina BMX riteņbraukšanas 
treniņprocesu ikvienam gribētājam. Šobrīd Ādažu BMX 
trasē trenējas vairāk nekā 100 bērnu, bet vēl aptuveni 350 
jauniešu un viņu vecāki trasi izmanto brīvā laika pavadīša-
nai. Jūlija sākumā Ādažu BMX trase piedzīvos nozīmīgus 
svētkus – pirmoreiz mūsu novadā norisināsies Latvijas BMX 
čempionāts, pulcējot labākos sporta veida pārstāvjus no vi-
sas Latvijas. 

10 gadu laikā Armands Možeiko izveidojis biedrību, kas šobrīd 
apvieno vairāk nekā 100 ģimeņu, vienlaikus popularizējot arī Ādažu 
novadu.

Fo
to

 - 
Sa

n
d

a 
B

al
od

e



8

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSVĒSTURE

Velosipēdu attīstība jeb No 
drezīnas līdz BMX
Mūsdienās pazīstamais velosipēds tradi-
cionāli sastāv no rāmja, diviem riteņiem, 
ķēdes un pedāļiem, kas nodrošina velo-
sipēda kustību uz priekšu, sēdekļa un 
stūres, kas kustina priekšējo riteni, kā 
arī bremžu sistēmas, kas ļauj kontrolēt 
brauciena ātrumu un bremzēt. Taču pir-
mais patentētais velosipēds pēc mūsdie- 
nu standartiem vairāk atgādināja bērnu 
skrejriteņa lielāku versiju. 
No Barona fon Draiza 
“Drezīnas” līdz “Velocipēda ar 
pedāļiem”
1816. gadā Tamboras vulkāna izvirdu-
ma dēļ Eiropu piemeklēja izteiktas ražas 
neveiksmes, kas rezultējās lopu un zirgu 
badā un nāvē. Līdz 19. gs. viens no galve-
najiem cilvēku pārvietošanās līdzekļiem 
bija atkarīgs no dzīvniekiem – jāšana ar 
zirgu vai braukšana tā pajūgā, citur pa-
saulē pat izmantoja kamieļus un ziloņus. 
1816. gadā zirgu trūkums radīja grūtības 
pārvietoties ērti un viegli. Sabiedrībā 
radās vajadzība pēc transportlīdzekļa, 
kas nebūtu atkarīgs no dzīvniekiem. 
Tieši šī vajadzība bija iemesls, kādēļ 19. 
gs. sākumā vācu barons, virsmežzinis un 
izgudrotājs K. fon Draizs izgudroja un 
patentēja pirmo velosipēdu – “drezīnu”. 
Tam nebija pedāļu un ķēdes. Tā braucējs 
pārvietojās, stumjoties ar kājām, un varē-
ja attīstīt līdz 13 km/h. Pirmā izgatavotā 
“drezīna” svēra 22 kg, un tās konstrukcija 
bija pilnībā gatavota no koka.
“Drezīna” ātri vien kļuva populāra, un to 
sāka gatavot arī citviet Eiropā. To sāka 
dēvēt par velocipēdu, lai gan tas izskatī-
jās teju identiski oriģinālajai drezīnai. 
Lai gan velocipēds bija īpaši populārs 
Londonā, tā ikdienišķie lietotāji saskārās 
ar problēmām – regulārā stumšanās 
izdeldēja zābakus un grūtā manevrēšana 
ierīces svara dēļ izraisīja negadījumus. 
Tādēļ 19. gs. domātāji atkal ķērās pie dar-
ba un meklēja risinājumus, kā izveidot 
tādu cilvēka spēka vadītu braucamlīdze-
kli, kas risinātu šīs problēmas.
Priekšlikumu netrūka – tika izgudroti 
divriteņi un trīsriteņi, kurus kustināja, 
minot stūres pedāļus, izgatavoti tika arī 
četrriteņi, kurus lietoja līdz pat 19. gs. piec- 
desmitajiem gadiem. Taču, ņemot vērā to 
masu, tie visi bija gluži neparocīgi un lie-
lu atzinību neguva.
1863. gadā sabiedrības izpratne par ve-
losipēdu strauji mainījās, kad parīziešu 
kariešu meistars Pjērs Mišu un viņa dēls 
Ernests Mišu sāka lielos apjomos ražot 
“velocipēdus ar pedāļiem” jeb “véloci- 

pède à pédales”. Tiem bija gan bremzes, 
gan pedāļi, kas mina riteni uz priekšu. 
“Drezīnas” sākotnējo koka konstrukciju 
arī nomainīja metāla rāmis un koka rie-
pas. Lai gan veiksmīgs, šis dizains tautā 
ieguva “kaulu kratītāja” nosaukumu, jo 
ritenim nepiemita amortizācija. Vēlāk, 
lai uzlabotu amortizāciju, Mišu to arī pa-
pildināja ar gumijas riepu segumu.
Leonardo da Vinči velosipēds 
vs drezīna?
20. gs. vidū, atjaunojot Leonardo da Vinči 
grāmatu “Atlantijas kodekss”, kāds itāļu 
zinātnieks starp divām kopā salipušām 
lapām atrada iezīmētu velosipēda proto-
tipu. Zīmējumā redzamais divritenis ir 
ārkārtīgi līdzīgs mūsdienās zināmajiem 
divriteņiem, taču galvenā atšķirība ir 
tieši tā stūrē – Leonardo da Vinči grāma-
tas zīmējumā attēlotajam velosipēdam 
nebūtu iespējams kustināt stūri. Pēc 
pirmā acu uzmetuma, zīmējums atbilda 
gan da Vinči stilam, gan materiāliem, ko 
viņš pielietoja. Secinājums, ko izvirzīja 
itāļi? Velosipēdu izgudroja Leonardo da 
Vinči.
Tie tik bija prieki itāļiem – apsteigt ci-
tus un vēl par trīs gadu simtiem! Taču 
itāļu prieks nebija ilgs, un Leonardo da 
Vinči, lai gan izcils zinātnieks, arhitekts 
un mākslinieks, divriteni neizgudro-
ja. 1997. gadā vācu fizikas profesors un 
vēsturnieks pamatoja un pierādīja, ka 
šis zīmējums datējams ap 1900. gadu. 
Vēlāk, veicot arī fizisku izpēti zīmēju-
mam, tinte, ar kuru zīmēts šis protovelo-
sipēds, izrādījās datējama ap 1880.–1920. 
gadu. Tas bija noslēgums itāļu priekam 
un atgriešanās pie fakta – velosipēda 
prototipu izgudroja tikai 19. gs. sākumā 

vācu barons, virsmežzinis un izgudrotājs  
K. fon Draizs.
Kā filmās jeb Augstrata ēra 
Eiropā
19. gs. beigās Eiropu pārņēma jauna ve-
losipēdu tendece – augstrats. Ap 1870. 
gadu Jūdžins Meijers Parīzē sāka ražot un 
pārdot velosipēdus, kuru priekšējais rite-
nis bija daudz lielāks par to aizmugurējo. 
Atbilstoši tā izskatam, tas tika nosaukts 
par augstratu. Šāds dizains nodrošināja 
braucējam lielāku ātrumu un tā gumi-
jotās riepas – vienmērīgāku braucienu.
Šis velosipēda dizains ātri vien kļuva 
pieprasīts un populārs. Augstrats tautā 
ieguva visdažādākos nosaukumus – sākot 
no “parastā velosipēda” līdz britu iesauk-
tajam “penija fārtingam”. Savdabīgais 
britu nosaukums cēlies no salīdzinājuma 
starp monētām – peniju un fārtingu, kas 
bija viena ceturtdaļa no penija izmēra un 
vērtības.
Augstrats bija tik populārs, ka dažādas tā 
versijas tika izgatavotas arī tā laika augst- 
maņiem. Pēc speciāla pasūtījuma An-
glijas karalienei Viktorijai tika izgatav-
ots trīsritenis “Royal Salvo”, kas padarīja 
augstratu drošāku un pieejamāku sie- 
vietei. Šajā laikā sieviešu riteņbraukša-
nu ierobežoja ne tikai tā laika sociālās 
normas, bet arī no tām izrietoši modes 
standarti un garās kleitas. Lai gan ātrs 
un salīdzinoši veikls, augstrats bija ne-
drošs. Tā kā braucējs atradās līdz pat pus- 
otra metra augstumā un tā bremzes bija 
pieslēgtas priekšējam ritenim, kritiens no 
šāda velosipēda bieži vien rezultējās lūzu-
mos un citos negadījumos.
“Drošais velosipēds” un “roud-

sters”
“Drošais velosipēds” parādījās 19. gs. 
beigās un atzīmēja pārejas punktu velo-
sipēdu vēsturē. Pirms tā izgudrošanas 
velosipēdi tika uzskatīti par riskan- 
tiem un galvenokārt tos izmantoja jau-
ni vīrieši sporta nolūkos. “Drošais velo-
sipēds” bija ar vienāda izmēra riteņiem, 
ķēdes piedziņu un dimanta formas rāmi, 
kas padarīja braukšanu drošāku un piee-
jamāku visām vecuma un dzimuma 
grupām. Džona Kēmpa Starlija “rovers” 
bija pirmais veiksmīgais “drošais velo-
sipēds”, ar laiku tas pilnībā aizstāja augst- 
ratu. “Drošā velosipēda” popularitāti 
veicināja arī Džona Danlopa izstrādātās 
pneimatiskās riepas, kas uzlaboja kom-
fortu un veicināja moderno velosipēdu 
dizaina attīstību. Šīs progresīvās izmaiņas 
noveda pie velosipēdu pārdošanas pieau-
guma pat ekonomisku lejupslīžu laikā.
Kā populārākais no “drošo velosipē-
du” tipiem uzskatāms “roudsters”, kas 
ir populārs daudzviet pasaulē vēl mūs-
dienās. “Roudsteram” 20. gs. sākumā 
parādījās arī vairāki varianti, kas sabie-
drībai deva iespēju izvēlēties velosipēdu, 
kas bija labāk pielāgots katra īpašnie-
ka vajadzībām. Visizplatītākie kļuva 
“džentlmeņu roudsteri”, kas bija paredzē-
ti vīriešiem, “dāmu roudsteri”, kas radīti 
sievietēm, un tiem raksturīgi bija mūs-
dienu pilsētas riteņa rāmja izliekumi, un 
“sporta roudsteri”, kuriem bija vairāki 
ātrumi.
Mūsdienu velosipēds – BMX, 
kalnu riteņi un citi zvēri
Pēc Otrā pasaules kara pasaulē velo-
braukšana kļuva par vienu no ierastā-
kajiem pārvietošanās līdzekļiem. At-
tīstījās dažādu veidu riteņbraukšanas 
nozares, tostarp tālbraukšanas sacensības 
un kalnu riteņbraukšana.
Izgudrotāji un inženieri velosporta noza-
res attīstībā saskatīja lielisku iespēju jau-
nu produktu izstrādei, un drīz vien ap 20. 
gs. vidu parādījās pirmie sporta riteņi. 
Kuriem vēlāk pievienojās ne tikai kalnu 
velosipēdi, bet arī ap 1980. gadu Kali-
fornijā parādījās pirmie speciālie BMX 
riteņi. Par spīti dažādībai, klasiskais 
“roudsters” palika iecienīts sabiedrībā un 
bija populārākais velosipēda modelis. 
Velosipēdu ražošana
Divritenis jeb velosipēds Eiropas pilsētu 
ikdienā ienāca 19. gs. otrajā pusē, kad 
tas sāka gūt popularitāti kā vienkāršs 
un ērts pārvietošanās veids tajā laikā 
tieši vīriešiem. Mainoties sabiedrības 
normām, ap 20. gs. sākumu pielāgots 
tas kļuva arī par ierastu transporta veidu 
sieviešu ikdienā. 1886. gadā tika izveidots 
Rīgas velosipēdistu klubs. Tas ne tikai 
veicināja velosipēdu popularitāti, bet vei-
doja vajadzību pēc velosipēdu ražošanas 
lokāli. 
Velosipēdu ražošana Latvijas 

No vellapēda līdz fiksītim: ieskats velosipēdu attīstības 
un ražošanas vēsturē, Ādažu novada velotrekā un 
velotrasēs

 Sacensības Senču sila velotrekā 1939. gadā. (Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

 Ērenpreisa rūpnīcas ilustrācija. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

 Ērenpreiss Baltezerā ar bērniem Juri un 
Anitu 1937. gada jūnijā. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

9VĒSTURE

neatkarības laikā 
Kā pirmo šīs nozares aizsācēju Latvijā 
– un arī visā Krievijas impērijā – uzska-
ta vācbaltieti Aleksandru Leitneru, kurš 
savu darbnīcu Rīgā atvēra 1886. gadā – 
viņa piemēram vēlāk sekoja vairāki citi 
uzņēmēji, piemēram, Eduarda Bērziņa 
velosipēdu būvētava Rīgā, kas izgatavo-
ja velosipēdus “Baltija”. 1895. gadā tika 
atvērta pirmā latvieša Pētera Ozolnie-
ka velosipēdu fabrika, jau drīz parādījās 
pirmās velosipēdu fabrikas Liepājā un 
Jelgavā. Pirmais pasaules karš krietni 
ietekmēja velosipēdu ražošanas nozari 
– ar pieprasījuma trūkumu un materiā-
lu sadārdzinājumu velosipēdu ražošanā 
ienāca stagnācija. Taču pēc kara beigām 
nu jau neatkarīgā Latvijā liela daļa no 
uzņēmumiem atjaunoja darbību, turklāt 
parādījās arī jauni velosipēdu ražotāji. 
1925. gadā Latvijā bija sešas fabrikas. Ta-
jās gada laikā tika saražoti aptuveni 980 
velosipēdi – šis apjoms nespēja apmie- 
rināt augošo vietējo pieprasījumu, tāpēc 
ap 3500 velosipēdu tika ievesti no ārzem-
ju ražotājiem. Latvijas velo ražotājiem 
divreiz nebija jāsaka, un jau 1928. gadā 
pašmāju velosipēdu rūpniecība bija pašā 
plaukumā – ražotņu skaits bija gandrīz 
dubultojies, un kopā tās saražoja ap 17 
tūkstošiem velosipēdu. Turklāt arī Latvi-
jas velosipēdu rūpnīcas nu jau eksportēja 
ap 12 000 vienību gadā. Lai gan pašmāju 
velosipēdu ražošana plauka, arī velosipē-
du imports bija dubultojies. 
Par spīti ekonomisku grūtību posmiem, 
1938. gadā Latvijas velosipēdu rūpnī-
cas saražoja 54 tūkstošus velosipēdu, no 
kuriem eksportēja ap trim tūkstošiem, 
bet ar pārējo apjomu tika apmierināts 
spēcīgais vietējais pieprasījums. Šajā laikā 
velosipēdu imports bija mērāms vien 
pāris velosipēdos – to kopskaits nesas-
niedza pat simt gabalu. 
1939. gadā, sākoties Otrajam pa- 
saules karam, Latvijas ražotāji sāka just 
kara radītās problēmas. Starptautiskā 
tirdzniecība apgrūtinājās militārās rūp-
niecības vajadzību dēļ. Tas radīja sarežģī-
jumus veloražotnēm saņemt vajadzīgās 
izejvielas no Rietumeiropas. Samazinājās 
ražošanas apmēri, bet uzņēmumi nepār-
trauca ražot un tirgot velosipēdus.
Otrais pasaules karš un 
padomju gadi
Okupācijas sākumā, 1940. gada jūni-
jā, Latvijā pastāvēja piecas velosipēdu 
ražotnes – nozares līderis “G. Ērenpreis”, 
kā arī uzņēmumi “Omega”, “Latvello”,   
“A. Lippert” un “P. Ozolnieks”. Tie 
savstarpēji atšķīrās gan ar ražotās pro-
dukcijas klāstu, gan ražošanas ap-
jomiem, gan strādnieku skaitu. Līdztekus 
rūpnīcām pastāvēja arī vairāki desmiti 

darbnīcu.
Ražotāji ātri vien saskārās ar jauno reali- 
tāti, kad, faktisko varu iegūstot komu-
nistiskajiem aktīvistiem, sākās padomju 
varai neuzticamo strādnieku revīzijas un 
sadarbībā ar nacionalizācijas komisijām 
uzņēmumu vadība tika pārņemta. Gus-
tava Ērenpreisa rūpnīca padomju oku- 
pācijas laikā tika pārdēvēta par “Sarkano 
zvaigzni”. 
Padomju laika dokumentos atainots, ka 
ražošanas apjomi pieauga, taču realitātē 
tie lēnām un pakāpeniski saruka. 1941. 
gada ražošanas apjomi nepārsnied-
za Latvijas Republikas laika rādītājus. 
Tādēļ PSRS Valsts plāna komitejā pat tika 
pieņemti lēmumi samazināt gaidāmos 
produkcijas plānus.
Okupācija un Ērenpreiss
Ienākot Rīgā vācu karaspēkam, 1941. 
gada vasarā vairākas fabrikas atsāka 
darbu, tostarp arī Ērenpreisa velosipēdu 
ražotne. Velosipēdu ražošana turpinājās 
ļoti ierobežotā apjomā, nelielās partijās 
komplektējot velosipēdus no pirmska-
ra sagatavēm, taču uzņēmums nebija G. 
Ērenpreisa īpašumā. G. Ērenpreiss cīnījās 
par iespēju atgūt fabriku. To viņš panāca 
1943. gadā, taču jau 1944. gada vasarā, 
tuvojoties Sarkanajai armijai, G. Ērenpre-
iss pieņēma lēmumu doties bēgļu gaitās 
uz Vāciju. 1944. gada rudenī uzņēmums 
kārtējo reizi pārdzīvoja nacionalizāciju 
un atkal kļuva par velosipēdu rūpnīcu 
“Sarkanā zvaigzne”.
Padomju okupācijas laikā fabrika pēc 
kara postījumu novēršanas un at-
jaunošanas darbiem tika apvienota ar 
citiem lielākajiem Latvijas velosipē-
du ražotājiem – “Omega”, “Latvello”, 
RMR. Jaunā rūpnīca “Sarkanā zvaigzne” 
turpināja velosipēdu ražošanu, palieli- 
not apjomus divas reizes, taču tā rezu-
ltātā dramatiski kritās kvalitāte. Pēckara 
periodā velosipēdi pamazām tika stan- 
dartizēti, zaudējot unikālo, daudzu gadu 
laikā ierasto dizainu. Rūpnīcā “Sarkanā 
zvaigzne” velosipēdi tika izgatavoti līdz 
1961. gada 18. martam, kad tika saražots 
pēdējais velosipēds “Rīga” ar rāmja nu- 
muru 1943120-61.
Veloražotnes Latvijā pēc 
1991. gada
Pēc ilga pārtraukuma 2012. gadā G. Ēren-
preisa brāļa mazmazdēls Toms Ēren- 
preiss sāka jaunu “Ērenpreiss” velosipēdu 
ražošanu. Tika izstrādāti un tirgū palaisti 
četri velosipēdu modeļi ‒ “Tom”, “Greta”, 
“Paula” un “Gustav”. Modeļu klāsts tiek 
papildināts un uzlabots. Šobrīd darbnīca 
atrodas Rīgā, Čaka ielā 90A. 
Velosporta vēsture
Velosipēdam gūstot popularitāti, visapkārt 
pasaulei aizsākās arī velosporta attīstība. 

Pirmās lielās riteņbraukšanas sacensī-
bas notika 1868. gadā Senklū pilsētā 
Francijā un piesaistīja lielu cilvēku 
uzmanību. Nākamajos gados par sa-
censībām interesējās jau visā Rietum- 
eiropā, savukārt 1891. gadā notika pirmās 
starptautiskās sacensības Bordo–Parīze. 
Arī Latvijā 20. gs. sākumā riteņbraukša-
na bija viens no populārākajiem sporta 
veidiem. Notika daudz dažādu sacensī-
bu, starp kurām īpašu ievērību guva 
Vienības velobrauciens ar visdažādāko 
riteņbraucēju piedalīšanos. Populāri bija 
velobraucieni starp pilsētām. Starpka-
ru neatkarīgās Latvijas laikā izveidojās 
Latvijas Riteņbraukšanas savienība. Pēc 
padomju okupācijas pastāvēja Latvi-
jas Padomju Sociālistiskās Republikas 
(LPSR) Riteņbraukšanas federācija. 1993. 
gadā tika atjaunota neatkarīgās Latvijas 
Riteņbraukšanas federācija. Līdz Pirma-
jam pasaules karam Latvijā bija uzbūvēti 
desmit velotreki. 
Par pirmajām Latvijas riteņbraukšanas 
zvaigznēm var saukt Jēkabu Buksi, kurš 
trīs reizes uzvarēja Baltijas provinču čem-
pionātā 100 verstu (107 km) braucienā, 
piedalījās 1912. gada vasaras olimpiska-
jās spēlēs Stokholmā, kur piedalījās, taču 
nefinišēja šosejas riteņbraukšanas 320 
km grupas braucienā. Savukārt Roberts 
Plūme kļuva par vienu no četriem pirma-
jiem neatkarīgās Latvijas riteņbraucējiem 
olimpiskajās spēlēs 1924. gadā Parīzē. Tā 
paša gada pasaules čempionātā viņš pir-
mais no Latvijas riteņbraucējiem pietu-
vojās goda pjedestālam, izcīnot 4. vietu 
4 km iedzīšanas braucienā trekā. 1936. 
gada olimpiskajās spēlēs Berlīnē Arvīds 
Immermanis, Aleksejs Jurjevs, Mārtiņš 
Mazūrs un Jānis Vītols izcīnīja 6. vietu 
šosejas 100 km komandu braucienā.
Pēc Otrā pasaules kara un līdz pat neat-
karības atjaunošanai labākie Latvijas 
riteņbraucēji startēja Padomju Sociālis-
tisko Republiku Savienības (PSRS) izlasē 
un guva atzīstamus panākumus. Par pir-
mo pasaules čempioni riteņbraukšanā no 
Latvijas 1964. gadā kļuva Emīlija Sonka, 
kura uzvarēja grupas braucienā šosejā. 
Divreiz sudraba medaļu šajā disciplīnā 
ieguva Baiba Caune-Morzika. Padomju 
okupācijas laikā tika iegūtas vēl daudz 
citu medaļu dažādās riteņbraukšanas dis-
ciplīnās – sprintā trekā, 4000 m komandu 
braucienā, junioru riteņbraukšanā trekā, 
šosejas braucienā.
Pjotrs (Pēteris) Ugrjumovs bija pirmais 
Latvijas riteņbraucējs, kurš guva lielus 
panākumus starptautiskajā arēnā pēc 
neatkarības atjaunošanas starp profe-
sionāļiem, iegūstot 2. vietu kopvērtējumā 
1993. gada Giro d’Italia un 1994. gada 
Tour de France daudzdienu velobrauc-

ienā.
1992. gadā Barselonā Dainis Ozols 
ieguva pirmo neatkarīgās Latvijas 
riteņbraukšanas olimpisko medaļu – viņš 
finišēja trešais grupas braucienā šose-
jā. 21. gadsimta sākumā labākie Latvijas 
šosejas riteņbraucēji bija Aleksejs Sara-
motins, Gatis Smukulis, Toms Skujiņš, 
Māris Bogdanovičs un Emīls Liepiņš. 
20. gs. 80. gadu beigās Latvijā ienāca arī 
BMX riteņbraukšana. BMX atšifrējams 
kā bicycle motocross jeb divriteņu mo-
tokross. BMX riteņbraukšana ir mūsdie- 
nīgs un perspektīvs velosporta veids, 
kas raksturojas ar dinamiku un tehnisko 
sarežģītību. Tas ir viens no dinamiskāka-
jiem un tehniski attīstītākajiem velospor- 
ta veidiem, kas pievilina jauniešus un 
bērnus no 4 gadu vecuma līdz pat pieau-
gušo vecumam. 
Pirmās sacensības noritēja 1987. gadā 
pašizveidotā trasē Saldū, bet pirmās ofi-
ciālās – 1988. gada 4. septembrī Valmierā 
pēc trenera Jāņa Siliņa iniciatīvas. 1997. 
gadā Ivo Lakučs kļuva par pirmo latvieti, 
kurš izcīnīja pasaules BMX čempiona ju-
nioriem titulu Saskatūnā (Kanāda). Lat-
vijā šobrīd ir 15 aktīvi darbojošies BMX 
klubi. Kopš 2008. gada BMX ir kļuvis 
par olimpisko spēļu programmā iekļauto 
disciplīnu, demonstrējot tās pieaugošo 
nozīmi un prestižu. 
Infrastruktūra – velotreki un 
sacīkšu vietas
Velotreki un sacīkšu vietas ir attīstījušās 
kopā ar velobraukšanas sporta vēsturi. 
Pirmās organizētās velobraukšanas sa-
censības datējamas jau no 19. gadsimta 
beigām, un tās norisinājās gan pilsētu 
ielās, gan laukos. Tomēr velosipēda teh-
noloģiskā attīstība 20. gs. sākumā noveda 
pie tā, ka sacensību trases kļuva arvien 
sarežģītākas un specifiskākas.
Pirmās modernās velotrases parādījās 20. 
gs. vidū, un tās bieži vien bija izvietotas 
parkos vai speciāli ierīkotās teritorijās. 
Ar laiku velotreki kļuva par standartu 
daudzās pasaules valstīs un tika organizē-
tas arvien vairāk starptautisku sacensību. 
Šie pasākumi veicināja velobraukšanas 
sporta attīstību un popularitāti visā pa-
saulē. Piemēram, leģendārais Tour de 
France pirmo reizi notika 1903. gadā, 
un šodien tas ir viens no prestižākajiem 
.un labāk pazīstamajiem velobraukšanas 
pasākumiem pasaulē.

 Riteņbraucēji pie Garkalnes baznīcas 20. gs. 
sākumā.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

 Frānsisas B. Džonsones pilnmetrāžas pašportrets 
ar augstriteni, kurā fotogrāfe ģērbusies kā vīrietis ar 
ūsām, lai vērstu uzmanību uz dzimuma nevienlīdzību 
velobraucēju vidū. Uzņemts ap 1890. gadu.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

 Senču sila velodroma 
atklāšanas afiša.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centra arhīvs)

 Drezīna – pirmais patentētais 
velosipēds 19. gs. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centra arhīvs)



10

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSVĒSTURE

Nu jau velotreki un sacīkšu vietas ir 
kļuvušas par svarīgu sastāvdaļu ne ti-
kai velobraukšanas sporta attīstībā, bet 
arī kultūras un sabiedrības aspektā, no-
drošinot vietu, kur pulcēties, sacensties 
un baudīt velosipēdu sporta aizraušanās 
prieku. Lai gan mūsdienās Latvijā vairs 
nav saglabājies neviens velotreks, tas 
nenozīmē, ka velotreka sports nav bijis 
nozīmīga daļa no velosporta attīstības 
Latvijā. 20. gs. otrajā pusē Latvijā bija če-
tri atklāti velotreki – Ventspilī, Liepājā, 
Rīgā un Baltezerā – Senču sila velotreks.
Senču sila velotreks
1937. gada vasarā Ādažu pagastā, Lielā 
Baltezera krastā, tika uzsākta kāda 
vērienīga sporta būve – riteņbraukšanas 
un motosporta treks (noslēgts ovāls celiņš 
ar slīpu pamatu). 1934. gadā ap 4 ha lie-
lo zemesgabalu Baltezera krastā iepretim 
Mīlestības saliņai iegādājās Nacionālā 
Latvijas atvaļināto karavīru biedrība un 
ierīkoja tur futbola laukumu. Karavīri vie- 
tai deva jaunu nosaukumu – Senču sils. 
Drīz biedrības vīru galvās radās pārdroša 
ideja – kāpēc gan neuzcelt šeit velotreku? 
Fridrihs Bošs kā Nacionālo Latvijas 
atvaļināto karavīru Centrālās valdes 
priekšsēdētājs (1935.–1940. g.) iegu-
va zemesgabalu pie Baltezera un 1938. 
gadā uzbūvēja Senču sila betona treku. 
Pie darba ķerties pamudināja labu ve-
lotreku trūkums Latvijā. Pirms Pirmā 
pasaules kara Rīgā bija 4 velotreki, bet 
1937. gadā bija palicis vairs tikai viens 
pats – riteņbraucēju biedrībai “Marss” 
piederošais velotreks. 
Ātrā laikā tapa projekts, kas paredzē-
ja apbūvēt ap 2500 m2 lielu laukumu ar 
skrejceļa garumu – 333,5 m, platumu 
– 7,5 m un treka kurvja pacēlumu – 6 
m. Projektu izstrādājot, ņēma vērā vis-
us starptautiskos noteikumus. Skatītāju 

ērtībām bija paredzēts skatu tornis un 
divas tribīnes. Velotreka būvi Nacionālā 
atvaļināto karavīru biedrība veica par 
saviem līdzekļiem, objektā ieguldot ap 50 
tūkstošu latu. 
Darbi turpinājās līdz 1938. gada 4. sep-
tembrim, kad velodroms ar plašām 
riteņbraucēju un motociklu sacensībām 
Senču silā tika svinīgi atklāts. Jaunais 
velodroms Ādažu pagastā pie Lielā Balt- 
ezera bija pirmais šāda veida sacensī-
bu laukums Latvijā pēc neatkarības at-
gūšanas. 
Laika gaitā Senču sila velodromā tika 
sarīkotas gan valsts, gan starptautiska 
līmeņa sacensības ar Somijas, Polijas, 
Vācijas un citu valstu riteņbraucēju pie-
dalīšanos. Velotreku izmantoja arī pa-
domju okupācijas laikā, tur organizējot 
visdažādākos sporta pasākumus, tostarp 
kartinga un motobraucienu sacensības. 
Privatizācijas procesā velodroma zemi 
pārdeva, un jaunie īpašnieki to nojauca. 
BMX Ādažu novadā – Carnika-
vas BMX trase (1991–2011): no 
1991. gada līdz mūsdienām
Ādažu novada BMX infrastruktūras at-
tīstība ir spilgts piemērs tam, kā sporta 
veids var integrēties sabiedrībā, veicinot 
gan veselīgu dzīvesveidu, gan starptauti-
sku atzinību. No pirmajām dienām Car-
nikavā līdz mūsdienīgai trasei Kadagā 
BMX infrastruktūra ir kalpojusi kā ie- 
dvesmas un attīstības avots daudziem 
sportistiem un to atbalstītājiem.
Pirmā Carnikavas BMX trase bija Ādažu 
novada BMX sporta šūpulis. Dibinā-
ta 1991. gadā Līču ielā 8a, trase kalpoja 
kā mājvieta BMX klubam “Gauja”. Trase 
sniedza iespēju jauniešiem un bērniem 
trenēties un sacensties līdz tās nojaukša-
nai ap 2011. gadu. 
Carnikavas Bērnu un jauniešu 

veloparks: mēģinājums at-
dzīvināt BMX Carnikavā
2013. gada 9. jūlijā tika dibināta “BMX 
Carnikava” biedrība ar mērķi popula- 
rizēt BMX sportu un nodrošināt piemēro-
tu un drošu vidi jauniešu un bērnu fizis-
kajai aktivitātei. Ar biedrības “BMX 
Carnikava” iniciatīvu 2014. gada 27. sep-
tembrī tika atklāts Carnikavas Bērnu un 
jauniešu veloparks, kas atrodas Rotu ielā 
4 Carnikavā, un tas ātri kļuva par vietējo 
jauniešu un bērnu iecienītu sportošanas 
un atpūtas vietu.
Lai gan sākotnējie gadi bija aktīvi un pil-
ni ar sacensībām, pēc 2017. gada parks 
netika aktīvi apsaimniekots. Interese par 
BMX un velosportiem joprojām pastāvē-
ja, taču organizatoriskās un finansiālās 
grūtības ietekmēja regulāru pasākumu 
rīkošanu. 2024. gada aprīlī biedrībai 
“BMX Carnikava” tika sākts likvidācijas 
process. Šis lēmums atspoguļoja gan fi-
nansiālus, gan organizatoriskus izaicinā-
jumus, ar kuriem biedrība saskārās 
pēdējos gados. Lai arī biedrības darbība 
beidzās, tās ietekme un atstātais manto-
jums Carnikavas kopienā paliek vērtīgs, 
demonstrējot sporta un kopienas nozīmi 
jauniešu attīstībā.
BMX trase Kadagā un sporta 
klubs “BMX Ādaži”: mūsdienī-
ga infrastruktūra un starptau-
tiskā atzinība
BMX sporta popularitāte deva impulsu 
jaunu trases projektu izstrādei Kadagā. 
Līdz 2016. gadam teritorijā atradās at-
tīrīšanas iekārtas, kas tika demontētas, lai 
atbrīvotu vietu jaunai, mūsdienīgai BMX 
trasei. Būvniecība sākās 2019. gadā, un 
otrā kārta tika pabeigta ap 2021. gadu, 
padarot šo trasi par vienu no modernā-
kajām Baltijā.

Sporta klubs “BMX Ādaži”, dibināts 2014. 
gadā, ir kļuvis par nozīmīgu spēlētāju ne 
tikai Ādažu, bet visā Latvijas BMX ainā. 
Klubs rūpīgi strādā pie jauniešu piesaistes 
sportam, organizējot treniņus, sacensības 
un nometnes. Kluba aktivitātes un aug-
sti kvalificētie treneri palīdz jauniešiem 
attīstīt ne tikai fiziskās prasmes, bet arī 
veicina veselīgu dzīvesveidu.
2023. gadā Ādažu jaunā BMX trase ofi-
ciāli kļuva par Latvijas Riteņbraukšanas 
federācijas sacensību vietu. Ar starptau-
tiskas klases trasi notika Latvijas BMX 
kausa 10. posms un “Ādažu BMX 2023” 
kausa izcīņa. Sacensībās piedalījās aptu-
veni 500 sportistu no Latvijas, Baltijas 
un Skandināvijas valstīm, un sacensības 
apmeklēja ap 900 līdzjutēju. Šīs sacensī-
bas ne tikai parādīja trases kvalitāti, bet 
arī apliecināja BMX sporta pieaugošo 
nozīmi un prestižu Latvijā.
Ādažu velo “pumpu trase”: 
vieta, kur sports satiekas ar 
izklaidi!
2021. gadā Ādažu novadā tika atklāta 
jauna, mūsdienīga velo “pumpu trase”, 
kas ir kļuvusi par populāru sporta un at-
pūtas vietu gan vietējiem iedzīvotājiem, 
gan apmeklētājiem no tālākiem nova- 
diem. Trase atrodas pretī Ādažu sā-
kumskolai, Attekas ielā 41. Trase aizņem 
840 m² asfaltētas platības ar kopējo garu-
mu 207 metri. Tā ir īpaši aprīkota un 
izstrādāta tā, lai kalpotu dažādu prasm-
ju līmeņu un vecuma grupu lietotājiem 
– trase ir ideāli piemērota gan ikdienas 
braucējiem, gan arī lietpratējiem velo-
sportistiem, kas vēlas pilnveidot savas ak-
robātiskās prasmes. Trase piemērota ne 
tikai velosipēdiem, bet arī skrejriteņiem, 
skrituļdēļiem un skrituļslidām, padar-
ot to par universālu izvēli jebkura veida 
braucējiem.

Muzeju nakts pasākumu ietvaros Carnikavas novadpētniecības centrā 
tika atklāta izstāde “No vellapēda līdz fiksītim: Velosipēdu stāsti Ādažu 
novadā”. Izstādē apkopojām informāciju par velosipēdu attīstības un 
ražošanas vēsturi, kā arī mūsu novada populārākajiem velomaršrutiem 
un velobraukšanas personībām. Lai ikvienam taptu pieejams mūsu 
apjomīgais pētījums, neatkarīgi no izstādes apmeklējuma, šajā rakstā 
apskatīsim velosipēdu attīstības vēsturi un ielūkosimies veloražotnes 
vēsturē, kā arī velotreku vēsturē, pārskatot Senču sila velotreka vēsturi. 
Pirms raksta lasīšanas, iepazīsties ar spēli: 
Aicinām izbaudīt zināšanu pilnu spēli – KĀ SAUC MANU RITENI? At-
bildi uz šo jautājumu jeb paroli pasaki Carnikavas Novadpētniecības 
centra darbiniekam un saņem kādu lielisku balviņu! 
Spēles noteikumi: 

1. Izlasi rakstu un atbildi uz jautājumiem. Katras atbildes pirmais burts 
būs jautājuma ciparam atbilstošais paroles burts (piemēram: 3. 
jautājuma atbildes pirmais burts būs 3. burts parolei!).

2. Apmeklē izstādi un atbildi uz jautājumiem par izstādi. Katras atbil-
des pirmais burts būs jautājuma ciparam atbilstošais paroles burts. 

3. Norādi aizpildīto paroles ailīti (tā meklējama pie šā raksta), pasaki 
paroli Carnikavas novadpētniecības centra darbiniekam un saņem 
savu balviņu!

4. Katram apmeklētājam, kurš uzrāda pareizi aizpildītu atbildes ailīti 
un nosauc pareizu atbildi, tiks izsniegta viena balviņa. Atbildot ne-
pareizi, balvu nav iespējams saņemt. 

N.B. Ja Tev ir kādi jautājumi par spēles noteikumiem vai norisi, droši 
zvani uz Carnikavas novadpētniecības centru – tālr. +371 29128086 – vai 
raksti: laura.lazdane@adazunovads.lv.

Spēles jautājumi
1. Izstādē esam apkopojuši arī populārākos Ādažu novada ve-

lomaršrutus. Kā sauc vienu no iecienītākajiem vasaras velo-
maršrutiem pa Ādažu novadu, kura garums ir 14 km un noslēgu-
ma punkts ir Ādažu pilsētā? 

2. Rakstā pieminētas vairākas veloražotnes, kas pastāvēja 1940. 
gada jūnijā (okupācijas sākumā), kāda veloražotne nosaukta 
nākamā aiz nozares līdera? 

3. Rakstā aprakstīts pirmais patentētais velosipēds, tā izgudrotājs 
ir barons fon Draizs. Kā to sauc? 

4. Izstādē atradīsi informāciju arī par Eiropas līmeņa velomaršrutu, 
kas šķērso Ādažu novadu. Kā to sauc? 

5. Rakstā atspoguļota arī Latvijas veloražošanas vēsture. Kā sauc 
pēdējo velosipēdu, ko 1961. gada 18. martā izgatavoja padomju 
laika velorūpnīcā?

6. Izstādē vari iepazīt nozīmīgākos Ādažu novada velosportistus un 
personības. Viena no pieminētajām personām ir Helmuts Āķis, 
kurš izveidojis pirmo BMX velosipēdu Latvijā. Kāds ir speciālista 
uzvārds, kura mākslas studijā no 1970. gada mācījās BMX kluba 
“Gauja” viens no dibinātājiem Helmuts Āķis?

7. Rakstā atradīsi stāstu par to, kā 20. gs. vidū, atjaunojot Leonar-
do da Vinči grāmatu, starp divām kopā salipušām lapām atrada 
iezīmētu velosipēda prototipu. Kā sauc da Vinči grāmatu, kurā 
tika atklāts šis zīmējums?

8. Izstādē esam apkopojuši arī populārākos Ādažu novada velo-
maršrutus. Kur atrodas īsākais marķētais velomaršruts Ādažu 
novadā, kas ved ap vietējo “Natura 2000” aizsargājamo teritori-
ju?

9. Rakstā atradīsi informāciju par veloražotņu attīstību Latvijā. Kā 
padomju okupācijas laikā tika pārsaukta G. Ērenpreisa velosipē-
du ražotne? 

10. Rakstā apskatīta arī velosipēdu dizaina attīstība. Kā sauca velo-
sipēdu, kas parādījās 19. gs. beigās un atzīmēja pārejas punktu 
velosipēdu vēsturē?

11. Izstādē vari iepazīt nozīmīgākos Ādažu novada velosportistus un 
personības. Kāds ir vārds (nevis uzvārds) velosipēdistam, trene- 
rim un nozīmīgajam velosporta veicinātājam, kurš dzīvo Ādažu 
novadā, Garciemā?

12. Rakstā apskatīta arī velosipēdu dizaina attīstība. Kā sauca pirmo 
divriteni ar pedāļiem, ko 1863. gadā sāka ražot parīzietis Pjērs 
Mišu un tautā iesauca par kaulu kratītāju?

13. Rakstā apskatīta arī velosipēdu dizaina attīstība. Šis velosipēds 
uzskatāms par populārāko “drošo velosipēdu”, kā to sauc? 

14. Rakstā apskatīta arī velosipēdu dizaina attīstība. Iesaukts arī par 
“penija fārtingu” un “parasto velosipēdu”, šis velosipēds plašāk 
atpazīstams pēc tā riteņu izmēra starpības. Kā sauc šo velosipē-
da modeli?

15. Izstādē vari iepazīt nozīmīgākos Ādažu novada velosportistus 
un personības. Viena no pieminētajām personām ir Toms Sku-
jiņš. Kā sauc sacensības, kurās Toms kļuva par pirmo Latvijas 
sportistu, kurš ieguvis līdera kreklu?

16. Rakstā iepazīstams arī viens no četriem Latvijas pirmās neat-
karības laika velotrekiem, kas atradās Baltezerā. Kā to sauc?



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

11SVĒTKI

Oficiāli pirmo reizi Zvejnieksvētki Latvi-
jā ir nosvinēti 1936. gadā. Zvejnieksvētki 
nebija vienīgais zvejnieku aroda un lomu 
popularizēšanas instruments. 20. gs. 30. 
gadu otrā puse kļuva par vietējo jūras 
produktu “zelta laikmetu”. Ar ko tas ir 
saistīts, un kur ir atrodamas šīs parādības 
saknes? Jaunās tendences bija saistītas ar 
nacionālās virtuves veidošanos, vispārējo 
valsts drošību, savu vēsturisku tradīciju 
apzināšanu, ekonomiskajiem apstākļiem, 
jaunām politiskām ietekmēm Eiropā. 
Pēc Pirmā pasaules kara 
tradīcijas mainās pamazām 
Pēc Pirmā pasaules kara jaunizveidota-
jai Latvijas valstij bija jādzīvo sarežģīta-
jā situācijā, atjaunojot dzīvi pēc kara, 
gaisā virmoja ekonomiskā, pārtikas un 
saimnieciskā krīze, jau ilgus gadus pirms 
Otrā pasaules kara Eiropā gaisā virmoja 
pasaules kara draudi. Šajā situācijā dzi- 
ma un auga Latvijas valsts, kurai bija 
svarīgi izveidot tradīcijās balstītu na-
cionālo virtuvi, neaizmirstot arī jaunās 
pasaules tendences un modernizācijas 
iezīmes. Domāšana kļuva vērsta uz na-
cionālām vērtībām, un virtuve ir viens 
no nacionālās identitātes simboliem. Ie-
priekšminētie ekonomiskie un politiskie 
faktori ļāva veicināt vietējo ekonomiku, 
tajā skaitā vietējo produktu patēriņu, un 
tā ietekmē nacionālie simboli pamazām 
kļuva par ikdienas sastāvdaļu. Iepriekšē-
jo gadsimtu gaismā celtā izsmalcinātā 
vācbaltiešu virtuve vairs nebija godā, jau 
uzreiz pēc Pirmā pasaules kara vietējie 
preses izdevumi aktīvi aicināja iedzīvotā-
jus atturēties no ievestiem produktiem, 
vairāk patērējot vietējās izcelsmes pārti-
kas preces. Nav brīnums, ka par vienu no 
svarīgākiem pārtikas produktiem kļūst 
vietējās zivis un jūras produkti. 
Kopš seniem laikiem vietējais 
zvejnieks loma sagādnieks 
Jau izsenis Carnikavā tika zvejota gan 
saldūdens, gan sālsūdens zivis. Gaujā 
parasti ķēra nēģus, lašus un taimiņus, bet 
jūra bija dāsna, cienājot carnikaviešus 
ar visdažādākajām zivīm. Vietējie zvej- 
nieki zvejoja lašus, vimbas, sīgas, sala- 

kas, zandartus, reņģes, butes, brētliņas, 
asarus, zušus un arī mencas jeb doršas. 
Lučus gan ilgi neuzskatīja par ēdamām 
zivīm, zvejnieki tos metuši pāri laivas 
bortam, līdz iemācījās lucīšus kūpināt 
un ēst nokūpināto ar gardu muti. Mums 
ierastā un iemīļotā kūpināšana nebūt 
nav senākais zivju pagatavošanas veids. 
Vēl 19. gs. zivis uzturā pārsvarā lieto-
ja svaigas un sālītas. Sāls kopš neatmi- 
namiem laikiem skaitījās izcils dabiskais 
konservants. Zivju kūpinātavas jeb reņģu 
pirtiņas Carnikavas jūrmalā izplatījās ti-
kai 19. gs. beigās. Kūpinot reņģes vēra uz 
lūkiem – mazajām sloksnēm, kas plēstas, 
piemēram, no augoša kārkla, bet lielākas 
zivis uz irbām – lazdu kociņiem vai stie-
plēm ar smailu galu. Kūpināšana kā zivju 
pārstrādes un pagatavošanas veids iz-
platījās ātrāk par piekrastes vēju. 
Mencas jeb doršas goda 
uznāciens 
30. gados jūras zivju prestižs un izman-
tošanas popularitāte tika celta nebijušā 
līmenī, kopš 1937. gada popularizēt zvej- 
nieku ēdienus bija Lauksaimniecības no-
drošināšanas pārvaldes uzdevums. Šajā 
laikā no vietējām jūras zivīm ieteica taisīt 
vēl nebijušus un interesantus ēdienus, 
tādus kā pastēti, gulašus un citus daž-
nedažādus līdz šim neredzētus ēdienus. 
Īpaša uzmanība bija pievērsta mums tik 
ierastajai zivtiņai – mencai. Piekrastē 
mencu lomi 20. gs. 30. gados ar katru 
gadu palielinājās, mencu cenas bija ļoti 
demokrātiskas, mencu ēdienus 20. gs. 30. 
gados varēja atļauties katrs. Mencu sauca 
par “nabagu lasi”, jo, līdzīgi lasim, mencu 
varēja lietot uzturā jēlu. Tajā laikā, kad ne 
visiem bija pieejamas tikko nozvejotas 
zivis un transportēšana nebija vieglākais 
uzdevums, receptēs izmantoja kaltē-
tas vai sālītas zivis. Zvejniecības lomu 
izmantošana izvērtās par veselu propa-
gandu zvejniecības atbalstam, tika izdo-
tas pavārgrāmatas un brošūras, publicēti 
raksti periodikā, rīkoti semināri, paraug-
demonstrējumi. Kaucmindes mājturības 
skolas absolventes rīkoja meistarklases, 
kas bija publiski pieejamas, un rādīja 

dažādas mencu ēdienu receptes. Pirms 
tam Zemkopības ministrija Kaucmind-
es skolas absolventes bija komandējusi 
uz Norvēģiju apgūt dažādus modernus 
“nabagu laša” pagatavošanas veidus un 
interesantas receptes. 30. gadu pavār-
grāmatās, rakstos, periodikā un kursos, 
pieminot mencas, ieteica tās ēst sālītas, 
dūmotas, kūpinātas, kaltētas, savukārt 
svaigi mencu ēdieni tika visai reti aprak-
stīti. 
Zvejnieka aroda un vietējo produktu 
popularizēšana gāja vēl plašāk, ieviesa 
zivju ēdienu plašu patēriņu skolās, zivju 
ceturtdienu tradīcijas izveidojās 20. gs. 
30. gadu beigās.
Jaunie zivju pārstrādes veidi 
un inovatīvās idejas 
20. gs. 30. gados, vēl pirms mūsu valsts 
zaudēja savu neatkarību, parādījās 
tradīcijas uzturā lietot mencu aknas un 
zivju eļļu, Liepājā tika izveidots ļoti mo- 
derns zivju pārstrādes cehs, kur lop-
barībai sāka ražot zivju miltus. Arī 
mūsdienās tiek ražoti zivju milti, mūsu 
Carnikavas zvejnieki “reņģu ražas” vēl 
relatīvi nesen ir pārdevuši dzīvnieku 
barības ražošanai, pašlaik, kā saka SIA 
“Leste” zvejnieks Artūrs Jakobsons, 
uzņēmums ķer reņģes priekš cilvēkiem. 
Atgriežoties vēsturē, jāpiemin arī pavis-
am neierastas zivju resursu izmantošanas 
idejas, 20. gs. 30. gados pastāvēja ideja no 
mencu ādas sākt ražot apavus, sekojot 

Vācijas piemēram, kur 30. gadu beigās 
šādas kurpītes jau bija pieejamas.
Zivis konkurē ar gaļu 
Izsenis tika novērtēta ne tikai vietējo 
zivju resursu pieejamība, bet arī zivīs 
atrodamās vērtīgās uzturvielas. Papil-
dus olbaltumvielām zivis ir izcils tauku  
avots, to ir zinājuši mūsu senči. Laikrak-
sta “Jaunā Nedēļa” 1937. gada 27. maija 
numurā rakstīts, ka pēc vērtīgo uzturvie-
lu satura zivis ir līdzvērtīgas gaļai, jo 
satur to pašu daudzumu organismam 
svarīgu barības vielu. 
No 1924. gada līdz 1926. gadam Latvijas 
teritorijā tika nozvejots liels zivju dau- 
dzums – ap 10 000 000 kilogramu. Tālai-
ka laikrakstā apgalvots, ka pēc savas uz-
turvērtības šis daudzums ir līdzvērtīgs 70 
000 liellopu, kas nebūt nav mazs liellopu 
ganāmpulks. 
Kādas ir zivju pagatavošanas tradīcijas 
Jūsu ģimenē? Aicinām dalīties tajās ar 
novada vēstures speciālistiem, zvanot 
pa tālr. 29128086, rakstot uz e-pastu:  
novadpetnieciba@adazunovads.lv vai 
ierodoties personīgi Carnikavas novad-
pētniecības centrā. Godināsim tradīcijas, 
izgudrosim jaunas un cienīsim vecās re-
ceptes, aizpildot Latvijas gastronomijas 
vēstures lappuses priekš mūsu pēctečiem.
Paldies ēdiena kultūras pētniecei un gas-
tronomijas vēsturniecei Dr. art. Astrai 
Spalvēnai par rakstā izmantotajiem ma-
teriāliem un iedvesmu.

Tradīcija, kas aizsākta pirms vairāk nekā 
simts gadiem, zvejniekiem sanākot kopā 
un atzīmējot zvejas sezonas sākumu, 
neiznīka arī padomju gados. Šajā laikā 
Zvejnieksvētki tika svinēti Carnikavas 
parkā Gaujmalā, pie zvejniekiem pussalā 
jeb “pričalā”. Tajos sāka piedalīties ne ti-
kai aroda pratēji, bet arī visu ciemu un 
kolhozu iedzīvotāji. Mūsdienās tradīci-
ja iet plašumā, uz Zvejnieksvētkiem un 
Jūras svētkiem sabrauc ļaudis no visas 
Latvijas. Carnikava nav izņēmums! 
2012. gadā Gaujas krastā zvejniekiem 
kaimiņos atklāja “Jaunos Cēlājus” jeb 
Carnikavas novadpētniecības centru, 

muzejiskās iestādes tematika un at-
rašanās vieta mudināja iesaistīt “Cēlājus” 
Zvejnieksvētku svinēšanā. 
Pirms desmit gadiem Gaujmalā 
Zvejnieksvētkus “Cēlāju” Gaujmalā svin 
kopš 2014. gada. Pirms desmit gadiem 
Gaujmalas Zvejnieksvētku sauklis bija: 
“Tikai vienu dienu gadā – ciemos pie 
Carnikavas zvejniekiem!” Toreiz Zvej- 
nieksvētkus svinēja 12. jūnijā. Pasā-
kums sākās ar svētku gājienu no parka 
uz Zvejnieku pussalu jeb “pričalu”. Pie 
novadpētniecības centra notika airēšanas 
sacensības, zolītes turnīrs, spēkavīru sa-
censības “Zvejnieku spēka daudzcīņa”  

un virves vilkšanas sacensības, apme-
klētāji varēja arī paši izmēģināt roku zvej- 
nieka aroda darbos – tīklu lāpīšanā un 
stellēšanā pie “Jauno Cēlāju” mājas. Tajā 
laikā piecus gadus atpakaļ atklātais gājē-
ju tilts pār Vecgauju vēl nebija uzbūvēts 
un par savdabīgu tradīciju kļuva ponto-
na tilta izveide uz vienu dienu – Zvej- 
nieksvētku dienu!
2024. gada 12. jūlija vakars 
Zvejnieksvētku noskaņās 
Atzīmējot desmito gadadienu, kopš 
Zvejnieksvētku aktivitātes notiek arī pie 
Carnikavas novadpētniecības centra, 
aicinām ciemos jau piektdien, 12. jūlija 

vakarā, lai kopā varētu labāk iepazīt zvej- 
nieka ikdienu. 
Pasākums Gaujmalā norisināsies ne tikai 
novadpētniecības centrā, bet arī zvej- 
nieku pagalmā jeb “pričalā”, kur pasāku-
ma apmeklētāji kopā varēs iepazīt zve-
jnieku dzīvi un ikdienu, gan mazie, gan 
lielie varēs piedalīties radošajās darb-
nīcās, bet ceļā uz “Jauno Cēlāju” piestāt-
ni, kur zvejnieki izvizinās gribētājus ar 
zvejas laivu līdz pat Gaujas ietekai un at-
pakaļ, varēs apskatīt āra foto ekspozīciju 
“Ieskats zvejnieka ikdienā”. Kopā baudī-
sim vakaru, zivju zupu, godinot vietējās 
zvejas tradīcijas un prasmes. 

27. jūnijā pasaulē svin Starptautisko zve-
jas dienu, jūlijā Latvijas piekrastē svin 
Zvejnieksvētkus un Jūras svētkus. Lai 
gan nesenā pagātnē Zvejnieksvētki tikuši 
svinēti jūlija pirmajā svētdienā, pēdējā 
laikā šos svētkus svin jūlija otrajā sest-
dienā, un daudziem šis datums asociējas 
ar Jūras svētkiem, aizmirstot par svētku 
pirmsākumiem un zvejnieku sūro darbu. 
Zvejnieks – kultūrvēsturiska 
mantojuma glabātājs 
Par spīti tam, ka zvejnieku ikdiena nav 
redzama lielākai daļai sabiedrības, zvej- 
nieku darbs godā celts dažādos laikme-
tos. Zīmīgi, ka zvejnieku godināšana 
atšķiras ne tikai pēc pasākuma formā-
ta un svinēšanas datuma, bet arī pēc 
materiāla, uz kā pateicības vārdi tikuši 
uzrakstīti. 2024. gada 4. maijā svētku 
pasākuma laikā vietējam Carnikavas  
zvejniekam Artūram Jakobsonam tika 
pasniegts Pateicības raksts no Ādažu 

novada pašvaldības par kultūrvēsturis- 
kā mantojuma popularizēšanu. Papīra 
raksts ticis ierāmēts, bet vai tas nonāks 
pēcteču rokās pēc vairāk nekā simts ga-
diem, būs atkarīgs no pašiem pēctečiem 
– rūpīgas glabāšanas. Bet kā būtu, ja šāda 
Pateicība būtu uz mūžu akmenī iecirsta?!
Marmora plāksnes vērtais 
Carnikavas zvejnieks 
Tieši šāds akmenī iecirsts “Pateicības 
raksts” kopš 2013. gada jūnija ir ap-
skatāms Carnikavas novadpētniecī-
bas centrā. Vienpadsmit gadus atpakaļ 
Andris Martinsons no “Krastkalniņu” 
mājām ir uzdāvinājis par godu savam 
vectēvam – Carnikavas muižas zvejas 
pārraugam Bērtulim Legzdiņam – īpaši 
izveidotu marmora piemiņas plāksni. 
Panderu dzimtas pārstāvji, pateicībā par 
darbu, marmora plāksni ar zelta burtiem 
ne tikai lika izgatavot, bet arī novietot nu 
jau nodegušajā Siguļu baznīcā, lai visi 

apkārtnes ļaudis un nejaušie iebraucēji 
varētu aplūkot Goda plāksni – veltīju-
mu vietējā zvejnieka darbiem un iegul-
dījumam muižas attīstībā. Pirmais, ko 
parasti pamana Carnikavas novadpēt-
niecības centra apmeklētāji, ir Bērtuļa 
Legzdiņa mūža ilgums, Bērtulis ir bijis 
ilgdzīvotājs, piedzimis vietējais zvejnieks 
1802. gadā, bet miris 19. gs. pašās beigās 
– 1895. gadā. Uz plāksnes rakstīts: “No 
Zarnikau muižas Ernst Pander lielkunga 
par piemiņu savam caur 75 gadiem Pan-
der famīlijai uzcītīgi kalpojušam muižas 
zvejniekam Bērtul Legzdiņ, dz. 18. okt. 
1802. g., mir. 17. feb. 1895. g.” Unikāls 
gadījums un nebijusi cieņa no muižkun-
gu puses pret zvejnieka darbu! 
Novēlam arī mūsu zvejniekiem ilgu 
mūžu, gandarījumu, pareizo vēju, bagātī-
gus lomus un lustīgus Zvejnieksvētkus!
Marmora plāksne apskatāma Carnikavas 
novadpētniecības centrā. Lappusi sagatavoja Olga Rinkus

Zvejnieku svētki – tradīcija ar teju gadsimtu senu vēsturi

Zvejnieksvētki "Jaunajos Cēlājos" godāti jau 10 gadus

Starptautiskā zvejas diena kā atzinība zvejnieku sūrajam darbam

Luču kūpināšana “Holivudās” 20. gs. 20.-30. gadi.



12

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Pašvaldības domes sēde (12.06.2024.)

Pašvaldības domes sēde (19.06.2024.)

Pašvaldības domes sēde (27.06.2024.)

Sēdē piedalās 15 deputāti: Karīna Miķelso-
ne (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), Valē-
rijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), 
Arta Deniņa (JKP), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Antra Krasta (LZS), Imants Krastiņš 
(JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), Kristīne Lak-
ševica (LRA), Jānis Leja (S), Gatis Miglāns 
(LZS), Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls 
(LZS), Arnis Rozītis (LRA).
1. Par kokmateriālu izsoles rezultātu ap-
stiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības kustamās mantas – kokmateriā-
la, kas atrodas Ādažu novada pašvaldības 
īpašumā esošajā zemes vienībā Elīzes ielā 
12, Kadagā, 297,015 m3 apjomā izsoles ar 
augšupejošu soli rezultātus. Slēgt pirkuma 
līgumu par summu 20 633 eiro.

Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par piekrišanu zemes Laumu ielā 3, 
Garciemā iegūšanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt izziņu par domes pie-
krišanu iegūt īpašumā nekustamā īpašu-
ma Laumu ielā 3, Garciemā, Carnikavas 
pag., sastāvā ietilpstošu zemesgabalu 1740 
kv.m. platībā dzīvojamās mājas celtniecī-
bai un uzturēšanai.
Balsojums: "Par" - 11,  "Pret" – 1 (Raitis 
Kubuliņš (LZP)), "Atturas" – 2 (Arta De-
niņa (JKP), Gatis Miglāns (LZS)).
3. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2024. gada 28. 
marta nolikumā Nr. 8 “Konkursa “Āda-
žu novada jauno uzņēmēju un remigran-
tu atbalsta konkurss 2024” nolikums”” 
projektu.

Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 28. marta 
nolikumā Nr. 8 “Konkursa “Ādažu nova-
da jauno uzņēmēju un remigrantu atbal-
sta konkurss 2024” nolikums”. Pēc Rīgas 
Plānošanas reģiona ieteikuma, lai radītu 
labvēlīgākus nosacījumus konkursa da-
lībniekiem, pieteikšanās konkursam tiek 
pagarināta līdz 1. oktobrim.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”.
4. Par grozījumu Ādažu novada pašval-
dības domes 30.05.2024. lēmumā Nr. 
209 “Par neapbūvētu zemesgabalu no-
mas maksu pasākumā “Nēģu svētki Car-
nikavā”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 30. maija 
lēmumā Nr. 209 “Par neapbūvētu zemes-

gabalu nomas maksu pasākumā “Nēģu 
svētki Carnikavā””, nosakot, ka pašvaldī-
bas mantas iznomāšanas un atsavināšanas 
komisijai jāorganizē noteikto tirdzniecī-
bas vietu zemesgabalu nomas tiesību elek-
tronisko izsoli ar augšupejošu solījumu. 
Nomas maksu maksā 30 % apmērā pēc 
līguma noslēgšanas un 70 % apmērā pēc 
pasākuma norises, kā arī, piesakoties iz-
solei, nomas tiesību pretendents iemaksā  
drošības naudu 500 eiro. Ja tirdzniecības 
vieta dabā neatbilst tehniskajām prasī-
bām, kas nomniekam bija jānodroši-
na atbilstoši līguma nosacījumiem, tad  
piemēro un no drošības naudas ietur lī-
gumsodu 100 eiro par katru tirdzniecības 
vietu.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”.

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidsone 
(LRA), Arta Deniņa (JKP), Genovefa Koz-
lovska (LZS), Antra Krasta (LZS), Imants 
Krastiņš (JKP), Raitis Kubuliņš (LZP), Kris-

tīne Lakševica (LRA), Jānis Leja (S), Gatis 
Miglāns (LZS), Liāna Pumpure (LRA), Ar-
nis Rozītis (LRA).
1. Par saistošo noteikumu “Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
23. marta saistošajos noteikumos Nr. 

27/2022 “Par pašvaldības aģentūras 
“Carnikavas komunālserviss” maksas 
pakalpojumiem ūdensapgādē, notekūde-
ņu novadīšanā un attīrīšanā”” projektu.
Lēmums: Apstiprināt grozījumus noteiku-
mos, nosakot, ka no 2024. gada 1. augusta 

tiks piemērota šāda pakalpojumu maksa 
(eiro bez PVN par m3): dzeramā ūdens 
piegāde  1,28 eiro (iepriekš – 1,25 eiro) un 
notekūdeņu novadīšana un attīrīšana 2,10 
eiro (iepriekš - 2,01 eiro).
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.

Sēdē piedalās 12 deputātu: Valērijs Bulāns 
(LRA), Sniedze Brakovska (LRA), Kero-
la Dāvidsone (LRA), Kristīne Lakševica 
(LRA), Liāna Pumpure (LRA), Antra Kras-
ta (LZS), Raitis Kubuliņš (LZP), Arta Deni-
ņa (JKP), Gatis Miglāns (LZS), Raivis Pauls 
(LZS), Imants Krastiņš (JKP), Jānis Leja (S). 
1. Par Ādažu novada daudzbērnu ģime-
ņu biedrības “Ādažu dižģimenes” inicia-
tīvu projektu “Daudzbērnu ģimeņu skri-
tuļslidošana un saiets”.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada daudz- 
bērnu ģimeņu biedrības “Ādažu dižģi-
menes” iniciatīvas projektu “Daudzbēr-
nu ģimeņu skrituļslidošana un saiets” un 
piešķirt tam pašvaldības līdzfinansējumu 
1960 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
2. Par valsts nekustamā īpašuma atsavi-
nāšanu un sagatavošanu to parakstīša-
nai.
Lēmums: Ierosināt atsavināt valsts ne-
kustamā īpašuma “Valsts mežs 8052” 
(kadastra Nr. 8052 001 0055), Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads, sastāvā esošo ze-
mes vienību (kopējā platība 5,4048 ha), kas 
ierakstīts zemesgrāmatā uz Latvijas valsts 
vārda Zemkopības ministrijas personā, ie-
sniedzot atsavināšanas ierosinājumu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
3. Par nomas līguma slēgšanu par zemi 
“Jaunparks” Ādažos.
Lēmums: Slēgt ar SIA “Jaunparks” līgumu 
par nekustamā īpašuma “Jaunparks”, Āda-
ži, Ādažu nov. (kad. Nr. 8044 007 0003), 
sastāvā ietilpstošās zemes vienības 0,9909 
ha platībā nomu, nosakot nomas mērķi 
– nodrošināt un uzturēt labiekārtotu un 
publiski pieejamu parku ar tajā esošajiem 
koku stādījumiem; nomas termiņš – 5 
gadi.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
4. Par nomas līguma slēgšanu par zemi 
“Ķulleni” Baltezerā.
Lēmums: Slēgt ar fizisku personu līgumu 
par nekustamā īpašuma “Ķulleni”, Balt- 
ezers, Ādažu pag., Ādažu nov. (kad. Nr. 
8044 013 0142), sastāvā ietilpstošās zemes 
vienības 0,1925 ha platībā nomu, nosakot 
nomas mērķi – nodrošināt un uzturēt pub-
liski pieejamu, labiekārtotu peldvietu, kā 
arī piekļuvi Lielajam Baltezeram (nomas 
objekta novietojuma shēma – pielikumā); 
nomas termiņš – 30 gadu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
5. Par adrešu piešķiršanu telpu grupām 
Avotu iela 8 Gaujā.
Lēmums: Piešķirt šādas adreses telpu gru-
pām (dzīvokļiem): Avotu iela 8–1 un Avotu 
iela 8–2, Gauja, Carnikavas pag., Ādažu 
nov., LV-2163.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
6. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa maiņu zemes vienībām.
Lēmums: Mainīt nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi 25 īpašumiem.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
7. Par tematiskā plānojuma “Ādažu nova-
da ainavu plāns” apstiprināšanu.
Lēmums: Ņemot vērā publiskās apsprie-
šanas rezultātus, apstiprināt tematisko 
plānojumu “Ādažu novada ainavu plāns”. 
Hipersaite uz apstiprinātā Ainavu plāna 
redakciju Ģeoportālā: https://geolatvi-

ja.lv/geo/tapis?documents=open#docu-
ment_26918.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
8. Par lokālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Efejas” un “Pumpuriņi” 
Garkalnē grozījumu izstrādes uzsākša-
nu.
Lēmums: Uzsākt lokālplānojuma nekus-
tamajos īpašumos “Efejas” (kadastra apz. 
8044 012 0498) un “Pumpuriņi” (kadastra 
apz. 8044 012 0499), Garkalne, Ādažu pa-
gasts, Ādažu novads, grozījumu izstrādi.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
9. Par Carnikavas novada domes 
17.10.2007. saistošo noteikumu Nr. 
2007/24 “Par teritorijas Rīgas rajona 
Carnikavas novada “Dīķīši” detālplāno-
juma projekta apstiprināšanu” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības domes saistošos noteikumus Nr. 
29/2024 “Par Carnikavas novada domes 
17.10.2007. saistošo noteikumu Nr. 2007/24 
“Par teritorijas Rīgas rajona Carnikavas 
novada “Dīķīši” detālplānojuma projekta 
apstiprināšanu” atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
10. Par Carnikavas novada domes 
21.05.2008. saistošo noteikumu Nr. 
2008/9 “Par teritorijas Rīgas rajona Car-
nikavas novada “Timotiņi” un “Jaunlan-
davas” detālplānojuma projekta apstipri-
nāšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības domes saistošos noteikumus Nr. 
30/2024 “Par Carnikavas novada domes 
21.05.2008. saistošo noteikumu Nr. 2008/9 
“Par teritorijas Rīgas rajona Carnikavas 
novada “Timotiņi” un “Jaunlandavas” de-
tālplānojuma projekta apstiprināšanu” at-
zīšanu par spēku zaudējušiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
11. Par Carnikavas novada domes 
20.06.2012. saistošo noteikumu Nr. 
CND/SN/2012/15 “Detālplānojuma ne-
kustamam īpašumam “Māras iela 2” (ka-
dastra Nr. 8052 004 0892) grafiskā daļa 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” atcelšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības saistošos noteikumus Nr. 31/2024 
“Par Carnikavas novada domes 20.06.2012. 
saistošo noteikumu Nr. CND/SN/2012/15 
“Detālplānojuma nekustamam īpašumam 
“Māras iela 2” (kadastra Nr. 80520040892) 
grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” atcelšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
12. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumam Serģu ielā 35 Gaujā.
Lēmums: Apstiprināt sertificētas zemes 
ierīkotājas izstrādāto zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 
8052 002 0121 sastāvā esošajai zemes vienī-
bai Serģu ielā 35, Gauja, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 
002 0014. Piešķirt adreses 7 zemes gaba-
liem Lidotāju ielā Gaujā, Carnikavas pag., 
Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
13. Par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu īpašumam “Vectiltiņi” Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt sertificētas zemes ie-

rīkotājas izstrādāto zemes ierīcības projek-
tu nekustamā īpašuma “Vectiltiņi” sastāvā 
esošās zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 8044 004 0265 sadalei.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
14. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumiem Podnieku ielā 35 un Pod-
nieku ielā 41 Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai Podnieku ielā 35, 
Ādaži, Ādažu nov., kadastra apzīmējums 
8044 011 0047, un Podnieku ielā 41, Āda-
ži, Ādažu nov., kadastra apzīmējums 8044 
011 0045, ar mērķi pamatot zemes vienību 
sadalīšanu un robežu pārkārtošanu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
15. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumā Kastaņu ielā 47 Garkalnē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai Kastaņu ielā 47, 
Garkalne, Ādažu pag., Ādažu nov., ar ka-
dastra apzīmējumu 8044 012 0188, ar mēr-
ķi pamatot zemes vienību sadalīšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
16. Par lokālplānojuma kā grozījumu 
Ādažu novada teritorijas plānojumam 
nekustamajā īpašumā “Avenes” Ādažos 
nodošanu publiskajai apspriešanai.
Lēmums: Nodot publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai lokāl-
plānojumu nekustamā īpašuma “Avenes”, 
kadastra Nr. 8044 010 0070, sastāvā esoša-
jai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8044 010 0070. Publiskās apspriešanas ter-
miņu noteikt četras nedēļas.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
17. Par lokālplānojuma kā grozījumu 
Ādažu novada teritorijas plānojumam 
uzsākšanu īpašumā “Beitiņi” Iļķenē.
Lēmums: Uzsākt lokālplānojuma kā gro-
zījumu Ādažu novada teritorijas plānoju-
mam izstrādi nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8044 006 0134 zemes vienībai 
“Beitiņi”, Iļķene, Ādažu pag., Ādažu nov., 
ar mērķi mainīt zemes vienības funkcio-
nālo zonu uz Savrupmāju apbūves teri-
toriju (DzS un DzS1), izveidot Dabas un 
apstādījumu teritoriju (DA) un pamatot 
Transporta un infrastruktūras teritoriju 
(TR) jaunu ielu koridoros. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
18. Par redakcionāliem labojumiem 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. decembra lēmumā Nr. 481 “Par 
zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
īpašumā “Vanadziņi” Garkalnē”.
Lēmums: Izteikt jaunā redakcijā Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 28. 
decembra lēmuma Nr. 481 “Par zemes ie-
rīcības projekta apstiprināšanu īpašumā 
“Vanadziņi” Garkalnē” lemjošās daļas 5. 
punktu: “5. Noteikt projektētajai zemes 
vienībai Nr. 1 (kadastra apzīmējums 8044 
012 0644) 0,7976 ha kopplatībā dalīto ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķi pla-
tībai 0,7476 ha – Zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM kods 0101) – un platībai 0,0500 
ha – Ar maģistrālajām elektropārvades un 
sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, 
naftas produktu, ķīmisko produktu, gā-
zes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, 
ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīša-
nas būvju apbūve (NĪLM kods 0201).”

Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
19. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu īpašumā “Jaunsalas” (Lejupes ielā 3) 
Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai Lejupes ielā 3, 
Ādaži, Ādažu nov., LV-2164, ar kadastra 
apzīmējumu 8044 011 0142, ar mērķi pa-
matot zemes vienības sadalīšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
20. Par īpašumu “Augšdores” un “Dores” 
Alderos sastāvā esošo zemes vienību ap-
vienošanu.
Lēmums: Atļaut apvienot vienā zemes vie-
nībā blakus esošās zemes vienības – zemes 
vienībai Dores ielā 10, Alderi, Ādažu pag., 
Ādažu nov. (kadastra apzīmējums 8044 
014 0057), 0,1200 ha platībā pievienot ze-
mes vienību bez adreses (kadastra apzīmē-
jums 8044 014 0262) 0,0376 ha platībā. Ap-
vienotajai zemes vienībai piešķirt adresi 
– Dores iela 10, Alderi, Ādažu pag., Ādažu 
nov., LV-2164.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
21. Par zemes ierīcības projekta uzsākša-
nu Mazstapriņu ielā 12 Stapriņos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu zemes vienībai Mazstapriņu ielā 
12, Stapriņi, Ādažu pag., Ādažu nov., ar 
kadastra apzīmējumu 8044 003 0074, ar 
mērķi pamatot zemes vienības sadalīšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
22. Par “Erasmus+” programmas “Per-
sonu mobilitātes mācību nolūkos” skolu 
sektora projekta īstenošanu.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu vidusskolas 
dalību Eiropas Savienības “Erasmus+” 
programmas “Personu mobilitātes mā-
cību nolūkos” skolu sektora projektā Nr. 
2024-1-LV01-KA121-SCH-000222736.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
23. Par telpu daļu nomas maksas apstip-
rināšanu karsto dzērienu un uzkodu apa-
rātu izvietošanai Ādažu novada Mākslu 
skolā un Sporta centrā.
Lēmums: Apstiprināt nomas tiesību izso-
lei paredzēto karsto dzērienu vai uzkodu 
tirdzniecības automātu izvietošanas vietas 
un noteikt 2 pārtikas tirdzniecības auto-
mātu vietu nosacīto nomas maksu:  Ādažu 
novada Mākslu skolas telpās 140 eiro mē-
nesī par telpas 2 m2,  Ādažu Sporta centra 
telpās 150 eiro mēnesī par telpas 2 m2.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
24. Par nosacītās cenas apstiprināšanu 
zemes daļai nekustamajā īpašumā Pļavu 
iela 19, Ādaži.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai nodo-
tā Ādažu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma Pļavu iela 19, Ādaži, Ādažu nov., 
kadastra numurs 8044 007 0234, sastāvā 
ietilpstošas, apbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8044 007 0234, pla-
tība 0,1208 ha, 1/2 domājamās daļas nosa-
cīto cenu – 13 800 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
25. Par nosacītās cenas apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam Dzērveņu ielā 
8 Gaujā.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai nodo-
tā Ādažu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma (kadastra numurs 8052 002 1462) 
sastāvā ietilpstošas, apbūvētas zemes vie-
nības 0,0492 ha platībā ar adresi Dzērveņu 

DOMES LĒMUMI



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

13DOMES LĒMUMI

Publicēti saistošie noteikumi
Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 26/2024 (30.05. 2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 
29. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 11/2021 "Par līdzfinansējumu Ādažu 

novada pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs";
Nr. 24/2024 (30.05. 2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
22. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 
59/2022 "Par Ādažu novada pašvaldības 
maksas autostāvvietu lietošanu";
Nr. 27/2024 (30.05.2024.) Grozījumi 

Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 
37/2021 "Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu Ādažu 
novadā";
Nr. 17/2024 (28.03.2024.) Par Ādažu 
novada teritorijas kopšanu un būvju uz-
turēšanu;

Nr. 28/2024 (19.06.2024.) Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības domes  
2022. gada 23. marta saistošajos no-
teikumos Nr. 27/2022 "Par pašvaldī-
bas aģentūras "Carnikavas komunāl- 
serviss" maksas pakalpojumiem ūdens- 
apgādē, notekūdeņu novadīšanā un at-
tīrīšanā".

iela 8, Gauja, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
nosacīto cenu 8300 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
26. Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem.
Lēmums: Piekrist, ka izbūvētie maģistrālie 
ūdensvada un kanalizācijas tīkli Smilgu 2. 
līnijā pēc to nodošanas ekspluatācijā būs 
izmantojami sabiedrības vajadzībām, kā 
rezultātā Iesniedzējai būs tiesības saņemt 
NĪN atvieglojumu saskaņā ar Noteikumu 
32.5. apakšpunktu, ja būs iestājušies šādi 
apstākļi: Iesniedzēja būs noslēgusi un iz-
pildījusi vienošanos ar pašvaldību un ie-
stājušies visi Noteikumu priekšnoteikumi 
NĪN atvieglojumu saņemšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
27. Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem.
Lēmums: Piekrist, ka izbūvētais maģis-
trālais kanalizācijas tīkls un pašteces ko-
lektors Zelta ielā pēc tā nodošanas eks-
pluatācijā būs izmantojams sabiedrības 
vajadzībām, kā rezultātā Iesniedzējai būs 
tiesības saņemt NĪN atvieglojumu saska-
ņā ar Noteikumu 32.5. apakšpunktu, ja 
būs iestājušies šādi apstākļi: Iesniedzēja 
būs noslēgusi un izpildījusi vienošanos ar 
pašvaldību un iestājušies visi Noteikumu 
priekšnoteikumi NĪN atvieglojumu sa-
ņemšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
28. Par dāvinājuma pieņemšanu Ādažu 
novada Mākslu skolā.
Lēmums: Pieņemt dāvinājumā no SIA 
“Mikrotīkls” tīkla aparatūras iekārtas ar 
programmatūru bezvadu interneta nodro-
šināšanai 4192,60 eiro vērtībā, tajā skaitā 
34 gab. tīkla piekļuves punkta iekārtas, 3 
gab. tīkla sadalītājus, 1 gab. tīkla komuta-
torus, 1 gab. tīkla maršrutētājus, nododot 
tos Ādažu novada Mākslu skolai. Dāvinā-
juma mērķis ir Ādažu novada Mākslu sko-
las bezvadu interneta tīkla uzlabošana un 
modernizēšana. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
29. Par sadarbības līguma slēgšanu ar 
biedrību “Vidzemes tūrisma asociācija”.
Lēmums: Slēgt ar biedrību “Vidzemes tū-
risma asociācija” līgumu par sadarbību 
Vidzemes reģiona tūrisma veicināšanā uz 
5 gadiem, nosakot biedrības veicamās ak-
tivitātes sadarbības nodrošināšanā.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
30. Par subsīdiju dalībai sporta sacensī-
bās un nometnēs.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada pašval-
dības subsīdijas piešķiršanu 150 eiro ap-
mērā biedrībai “Latvijas Tenisa savienība”. 

Atbalstīt Ādažu novada pašvaldības subsī-
dijas piešķiršanu 350 eiro apmērā biedrībai 
“Latvijas Paukošanas federācija”. Atbalstīt 
Ādažu novada pašvaldības subsīdijas pie-
šķiršanu 300 eiro apmērā biedrībai “Lat-
vijas Orientēšanās federācija”. Subsīdijas 
piešķirtas sportistu startiem starptautis-
kās sacensībās un dalībai nometnēs.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
31. Par Plūdu projekta tālāku virzību.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalības turpināša-
nu VARAM Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 
specifiskā atbalsta mērķa 2.1.3. “Veicināt 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 
novēršanu un noturību pret katastrofām” 
pasākumā 2.1.3.2. “Nacionālas nozīmes 
plūdu un krasta erozijas pasākumi” ar 
projektu “Jauna aizsargdambja un sūkņu 
stacijas izbūve, Gaujas upes kreisā krasta 
nostiprinājums Ādažu novadā”, atbalstot 
Projekta pieteikuma iesniegšanu CFLA. 
Konceptuāli atbalstīt zemes gabalu īpa-
šumu iegādi atbilstoši potenciālā aizsarg-
dambja trases novietojumam.
Balsojums: “Par” – 9, “Pret” – 3 (Arta 
Deniņa (JKP), Imants Krastiņš (JKP), Jā-
nis Leja (S)).
32. Par zaudējumu atlīdzināšanu.
Lēmums: Atlīdzināt fiziskām personām 
pašvaldības aģentūras “Carnikavas komu-
nālserviss” nodarītos zaudējumus 6869,17 
eiro apmērā par sabojāto žoga daļu, slēdzot 
trīspusēju vienošanos starp Aģentūru un 
katru no iesniedzējiem, kā arī žogu remont- 
darbu veicējiem. 
Balsojums: vienbalsīgi (11) – “Par”.
33. Par finansējumu būvdarbu veikšanai.
Lēmums: Atbalstīt budžeta grozījumus 
pašvaldības aģentūras “Carnikavas komu-
nālserviss”  2024. gada budžeta tāmē: pār-
celt finansējumu 7865 eiro uz Viršu ielas 
caurtekas renovāciju un pārcelt finansēju-
mu 10 721 eiro uz garantijas laika atjauno-
šanas darbiem.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
34. Par Ādažu novada pašvaldības 2023. 
gada publiskā pārskata apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības 2023. gada publisko pārskatu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
35. Par nolikuma “Iekšējā audita noli-
kums” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu “Iekšējā audi-
ta nolikums”. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
36. Par noteikumu “Iekšējā audita plāno-
šanas un izpildes kārtība Ādažu novada 

pašvaldībā” projektu.
Lēmums: Pieņemt noteikumus “Iekšējā au-
dita plānošanas un izpildes kārtība Ādažu 
novada pašvaldībā”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
37. Par izmaiņām Carnikavas pamatsko-
las struktūrā.
Lēmums: Ar 2024. gada 15. augustu izvei-
dot Carnikavas pamatskolā jaunu amatu 
“Izglītības metodiķis” – profesijas kods 
2351 01, mēnešalga 1890 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
38. Par piemaksu Centrālās pārvaldes 
Teritorijas plānošanas nodaļas darbinie-
kiem.
Lēmums: Izvērtējot darbinieku ieguldī-
jumu teritorijas plānojuma izstrādē un 
plānotos darbus atbilstoši Darba uzde-
vumam, izstrādes grafikam, un šā gada 
budžetā apstiprināto finansējumu, tiek 
noteiktas piemaksas Teritorijas plānoša-
nas nodaļas darbiniekiem par pašvaldī-
bai stratēģiski svarīgu mērķu īstenošanu  
no šā gada 1. jūnija līdz šā gada 30. decem-
brim.
Balsojums: “Par” – 9, “Atturas” – 2 
(Imants Krastiņš (JKP), Jānis Leja (S)).
39. Par izmaiņām Carnikavas Tautas 
nama “Ozolaine” struktūrā.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. septembri lik-
vidēt Ādažu novada kultūras centra struk-
tūrvienībai “Carnikavas Tautas nams 
“Ozolaine”” piekritīgo pašvaldības ko-
lektīvu – bērnu vokālo ansambli “JŪRAS 
ZAĶI”.
Balsojums: vienbalsīgi (11) – “Par”.
40. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības 2023. gada 28. decembra lēmu-
mā Nr. 499 “Par pašvaldības amatper-
sonu un darbinieku mēnešalgām 2024. 
gadā”.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. jūliju apstiprināt 
pašvaldības aģentūras “Carnikavas komu-
nālserviss” amatu un mēnešalgu sarakstu, 
palielinot tehnisko darbinieku mēnešalgu 
par 3,8%.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
41. Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. decembra saistoša-
jos noteikumos Nr. 52/2023 “Par Ādažu 
novada pašvaldības budžetu 2024. ga-
dam”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 52/2023 
“Par Ādažu novada pašvaldības budžetu 
2024. gadam”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
42. Par finansējumu skolēnu godināša-

nas naudas balvām.
Lēmums: Atbalstīt finansējuma palielinā-
šanu skolēnu naudas balvām 2024. gadā, 
paredzot papildu finansējumu 2350 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
43. Par Ādažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. decembra lēmuma Nr. 502 
“Par dalību Interreg Latvijas – Igauni-
jas programmas projektā “Bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana un pieejamī-
bas uzlabošana infrastruktūrai zaļajās 
zonās”” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 28. decembra lēmu-
mu Nr. 502 “Par dalību Interreg Latvijas 
– Igaunijas programmas projektā “Bio-
loģiskās daudzveidības saglabāšana un 
pieejamības uzlabošana infrastruktūrai 
zaļajās zonās””, jo Projekts nav izturējis 
kvalitātes pārbaudi un netiek apstiprināts.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
44. Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju 
padomes nolikums” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 33/2024 “Iedzīvotāju padomes noli-
kums”. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
45. Par saistošo noteikumu “Par pašval-
dības sociālo pakalpojumu piešķiršanas 
kārtību” projektu.
Lēmums: Precizēt pašvaldības 2024. gada 
30. maija saistošos noteikumus Nr. 25/2024 
“Par pašvaldības sociālo pakalpojumu pie-
šķiršanas kārtību”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
46. Par Ādažu novada pašvaldības domes 
2024. gada 28. marta saistošo noteikumu 
Nr. 13/2024 “Lokālplānojuma, ar kuru 
groza Ādažu novada teritorijas plānoju-
mu teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku 
ielu, Druvas ielu un Vējupi Ādažos, Āda-
žu novads, grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” 
atcelšanu un lokālplānojuma redakcijas 
pilnveidošanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2024. gada 28. marta lēmumu 
Nr. 84 “Par lokālplānojuma, ar kuru groza 
Ādažu novada teritorijas plānojumu teri-
torijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Dru-
vas ielu un Vējupi Ādažos, Ādažu novads, 
apstiprināšanu”. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
47. Pašvaldības izpilddirektora ziņojums 
par pašvaldības domes lēmumu izpildi 
un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.

Ainavu plāns sagatavots Ādažu novada 
jaunā teritorijas plānojuma izstrādes ie-
tvaros   ar mērķi raksturot Ādažu novada 
ainavu daudzveidību un vērtības, nosa-
kot ainavu tipus un telpas, analizējot to 
īpašības, spēkus un ietekmes, kas tās pār-
veido, kā arī sniegt priekšlikumus ainavu 
aizsardzībai, pārvaldībai un plānošanai.
Ainavu plānā sniegtas vispārīgas reko-
mendācijas ainavu telpu attīstībai, vēr-
tību saglabāšanai un izcelšanai novadā, 
ainaviski vērtīgo teritoriju attīstībai un 
ainavu pārvaldībai, publiskās ārtelpas 
saglabāšanai un attīstībai, noteiktas te-
ritorijas, kurās nepieciešams veikt padzi-
ļinātu izpēti un izstrādāt detalizētākus 
vides atveseļošanas vai ainavu reģenerā-
cijas plānus. 
Plāna ietvaros noteiktas divu kategoriju 
teritorijas ar īpašiem noteikumiem - ai-

naviski vērtīgās teritorijas un ainaviski 
vērtīgie ceļa posmi, kurās teritorijas plā-
nojumā jāparedz nosacījumi ainavu aiz-
sardzībai un attīstībai.
Pamatojoties uz plāna izstrādes gaitā ie-
gūtajām atziņām un identificētajām vēr-
tībām, kā ainaviski vērtīgās teritorijas 
noteiktas: 
• piekrastes ainava, kura VARAM plāno-

šanas dokumentos noteikta kā nacio-
nālas nozīmes ainaviskā teritorija; 

• Gaujas grīvas apkārtnes teritoriju, kas 
noteikta saskaņā ar Ādažu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013. – 
2037., ar mērķi attīstīt dabas un izziņas 
tūrismu, veicināt atpūtu un rekreāciju, 
kā arī dabas un vides aizsardzības pa-
sākumus. 

Ainaviski vērtīgo ceļu posmu aizsardzībā 
galvenais uzsvars tiek likts uz tradicio-

nālo lauku saimniekošanas rakstura un 
dzīvesveida saglabāšanu, dabas vērtību 
izcelšanu un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu. Kā ainaviski vērtīgos 
ceļa posmus ieteikts noteikt: 
• autoceļa V50 Baltezers – Āņi – Lapmeži 

posmu no Garkalnes – Alderu robežas 
līdz Ādažu novada robežai Āņos, ar 
mērķi saglabāt un izcelt mozaīkveida 
ainavas struktūras ar plašiem skatu at-
vērumiem, ko veido dabas struktūras, 
cilvēka dzīves telpas (viensētas), saim-
nieciskās darbības struktūras un atse-
višķi kultūrvēsturiskie objekti (Gar-
kalnes baznīca ar kapiem); 

• Garciema ceļa posmu no Ataru ceļa 
līdz autoceļam P1, ar mērķi saglabāt 
un izcelt glezniecisko ainavu ar tāliem 
skatiem un plašiem atvērumiem, ko 
veido tradicionālais lauku saimnieko-

šanas raksturs – lauksaimniecības pla-
tības, kas sniedz izteiktu ainavisko un 
dabas vērtību; 

• Laveru ceļa posmu no Ataru ceļa līdz 
Carnikavas robežai, ar mērķi saglabāt 
un izcelt glezniecisko ainavu ar tāliem 
skatiem un plašiem atvērumiem, ko 
veido tradicionālais lauku saimnieko-
šanas raksturs – lauksaimniecības pla-
tības, kas sniedz izteiktu ainavisko un 
dabas vērtību; 

• Ataru ceļa posmu starp Lavaru un 
Garciema ceļiem, armērķi saglabāt un 
izcelt ekoloģiski un ainaviski vērtī-
gās teritorijas, īpašu uzsvaru liekot uz 
lauksaimniecības ainavu ar tāliem ska-
tiem un plašiem atvērumiem. 

Ar tematisko plānojumu “Ādažu novada 
ainavu plāns” var iepazīties portālā Ģeo-
latvija.lv.

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jūnijā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 237 “Par lokāl-
plānojuma nekustamajiem īpašumiem 
“Efejas” un “Pumpuriņi”, Garkalnē gro-
zījumu izstrādes uzsākšanu”.
Lokālplānojuma grozījumu izstrāde uz-
sākta ar mērķi precizēt ielu sarkano līni-

ju platumu un šķērsprofilus, kā arī preci-
zēt ar šīm izmaiņām saistīto funkcionālo 
zonējumu.
Par lokālplānojuma grozījumu izstrādes 
vadītāju noteikta pašvaldības vecākā te-
ritorijas plānotāja Indra Murziņa.

PAZIŅOJUMS par tematiskā plānojuma “Ādažu novada ainavu plāns” apstiprināšanu

PAZIŅOJUMS par lokālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Efejas” un “Pumpuriņi”, Garkalnē grozījumu 
izstrādes uzsākšanu

Elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli izsola tiesības 
sabiedriskās ēdināšanas un alkohola tirdzniecības 

nodrošināšanai pašvaldības rīkotā publiskā 
pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā”.2024. gada 

24. un 25. augustā. Pieteikšanās izsolei 
līdz 08.07.2024. plkst. 23.59.

Izsoles noteikumi, tehniskās prasībās un 
cita info - skenē QR kodu!



14

ĀDAŽU VĒSTIS     5.JŪLIJĀ (276) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jū-
nijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 238 “Par 
Carnikavas novada domes 17.10.2007. 
saistošo noteikumu Nr. 2007/24 “Par te-
ritorijas Rīgas rajona Carnikavas novada 
“Dīķīši” detālplānojuma projekta apstip-
rināšanu” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem” un izdevusi saistošos noteikumus 
Nr. 29/2024.
Detālplānojuma mērķis ir sadalīt nekus-

tamo īpašumu “Dīķīši” 7 atsevišķos ze-
mesgabalos. Detālplānojuma īstenošana 
nav uzsākta, tā risinājumi nav integrēti 
Carnikavas novada teritorijas plānoju-
mā. 
Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
80520080688 turpmākā izmantošana un 
apbūve īstenojama atbilstoši spēkā esoša-
jam Carnikavas novada teritorijas plāno-
jumam 2018. - 2028. gadam.

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jūnijā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 245 “Par lokālplā-
nojuma kā grozījumu Ādažu novada teri-
torijas plānojumam nekustamajā īpašumā 
“Avenes”, Ādažos, nodošanu publiskajai 
apspriešanai”.
Lokālplānojums izstrādāts ar mērķi pre-
cizēt zemes vienības funkcionālo zonu 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1), lai 
atļautu dvīņu māju apbūvi un koriģētu te-
ritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN7) 
zonu zemes vienībā.
Lokālplānojuma publiskās apspriešanas 
norises laiks ir noteikts no 2024. gada 10. 
jūlija līdz 2024. gada 7. augustam. Publis-
kās apspriešanas sanāksme notiks 2024. 
gada 18. jūlijā plkst. 17.00 tiešsaistē Zoom 
platformā (pieslēgšanās saite tiks publicē-
ta), piesakoties dalībai: tpn@adazi.lv. 
Ar detālplānojuma redakciju var iepazīties 
interneta portālā ĢeoLatvija.lv.
Rakstiskus viedokļus līdz 7. augustam ai-
cinām izteikt:

• nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: 
dome@adazi.lv;

• nosūtot pa pastu Teritorijas plānošanas 
nodaļai uz adresi Gaujas ielā 33A, Āda-
žos, Ādažu novadā, LV-2164;

• reģistrējoties Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
geolatvija.lv.

Izsakot viedokli, iesniegumā jānorāda: fi-
ziskām personām – vārds, uzvārds, dzīves-
vietas adrese un tālruņa numurs; juridis-
kām personām – nosaukums, reģistrācijas 
numurs, adrese un tālruņa numurs.
Jautājumu vai papildu informācijas nepie-
ciešamības gadījumā  tālr.  26247571, mike-
lis.cinis@adazunovads.lv .
Par detālplānojuma publiskās apspriešanas 
noteiktā termiņa un publiskās apsprieša-
nas sanāksmes laika un vietas izmaiņām 
(ja tādas būs) tiks paziņots Ādažu novada 
domes tīmekļvietnē www.adazunovads.lv 
un portālā www.geolatvija.lv. Lūdzam se-
kot aktuālajai informācijai!

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jūnijā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 246 “Par lokāl-
plānojuma kā grozījumu Ādažu novada 
teritorijas plānojumam uzsākšanu īpašu-
mā “Beitiņi”, Iļķenē”.
Lokālplānojuma mērķis ir pamatot Āda-
žu novada teritorijas plānojuma gro-
zījumus Īpašumā, mainot plānojumā 
noteiktās funkcionālās zonas uz Savrup-
māju apbūves teritoriju (DzS un DzS1), 
izveidot Dabas un apstādījumu teritoriju 
(DA) un pamatot Transporta un infra-
struktūras teritoriju (TR) jaunu ielu ko-
ridoros.
Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju 
noteikts Ādažu novada pašvaldības teri-
torijas plānotājs Miķelis Cinis.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteiku-
mus minētā lokālplānojuma izstrādei 
lūdzam iesniegt pasta kastēs Ādažu  
novada Klientu apkalpošanas centros 
jebkurā laikā, sūtot pa pastu uz adresi 
Gaujas ielā 33A, Ādažos, vai sūtīt elek-
troniski uz e-pasta adresi: tpn@adazi.lv.

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jūnijā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 265 “Par Ādažu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 28. 
marta saistošo noteikumu Nr. 13/2024 
“Lokālplānojuma, ar kuru groza Ādažu 
novada teritorijas plānojumu teritorijai 
starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas 
ielu un Vējupi Ādažos, Ādažu novadā, 

grafiskā daļa un teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi” atcelšanu un  
lokālplānojuma redakcijas pilnveidoša-
nu”. 
Lēmums pieņemts, pamatojoties uz Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas sniegto lokālplānojuma sā-
kotnējo izvērtējumu.

Ādažu novada dome 2024.gada 27. jū-
nijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 239 “Par 
Carnikavas novada domes 21.05.2008. 
saistošo noteikumu Nr. 2008/9 “Par te-
ritorijas Rīgas rajona Carnikavas novada 
“Timotiņi” un “Jaunlandavas” detālplā-
nojuma projekta apstiprināšanu” atzīša-
nu par spēku zaudējušiem” un izdevusi 
saistošos noteikumus Nr. 30/2024.
Detālplānojuma mērķis ir teritorijas 
attīstība, sadalot nekustamo īpašumu 

parcelēs mazstāvu dzīvojamo ēku būv-
niecībai. Detālplānojuma īstenošana  
nav uzsākta, tā risinājumi nav integrēti 
Carnikavas novada teritorijas plānoju-
mā.
Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
80520051747 un 80520050002 turpmā-
kā izmantošana un apbūve īstenojama 
atbilstoši spēkā esošajam Carnikavas 
novada teritorijas plānojumam 2018. - 
2028. gadam.

Ādažu novada dome 2024. gada 27. jūnijā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 240 Par Carnikavas 
novada domes 20.06.2012. saistošo notei-
kumu Nr. CND/SN/2012/15 “Detālplānoju-
ma nekustamam īpašumam "Māras iela 2" 
(kadastra Nr. 80520040892) grafiskā daļa 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi" atcelšanu un izdevusi saistošos 
noteikumus Nr. 31/2024. Detālplānojuma 
mērķis ir precizēt teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumus īpašuma teritorijā. 

Detālplānojuma risinājumi nav integrēti 
Carnikavas novada teritorijas plānojumā 
2018. - 2028. gadam, detālplānojuma īste-
nošana nav uzsākta.
Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
80520040892 turpmākā izmantošana un 
apbūve īstenojama atbilstoši spēkā eso-
šajam Carnikavas novada teritorijas plā-
nojumam 2018. - 2028. gadam un detāl-
plānojumam nekustamajam īpašumam 
“Priedītes”.

PAZIŅOJUMS par detālpānojuma atzīšanu par 
spēku zaudējušu

PAZIŅOJUMS par lokālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Avenes”, Ādažos, 
nodošanu publiskajai apspriešanai

PAZIŅOJUMS par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Beitiņi”, 
Iļķenē

PAZIŅOJUMS par lokālplānojuma teritorijai 
starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un 
Vējupi Ādažos, Ādažu novadā, atcelšanu un 
lokālplānojuma redakcijas pilnveidošanu

Nekustamajam īpašumam “Dīķīši”, Garciemā

Nekustamajiem īpašumiem “Timotiņi” un 
“Jaunlandavas”, Carnikavā

Nekustamajam īpašumam “Māras iela 2”, Carnikavā

PAZIŅOJUMI

Paziņojums par ziņu par 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu
Publicēts saskaņā ar Paziņošanas liku-
ma 11. panta pirmās daļas 2. punktu un 
otro daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12. panta pirmās 
daļas 2. punktu Ādažu novada pašvaldība 
anulējusi ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
šādām personām:
1. Ketijai Lejai-Dziļevai ar 11.06.2024. 

lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/93 adresē At-
tekas iela 20-26, Ādaži, Ādažu nov., LV-
2164;

2. Ļubovai Gostevai ar 20.06.2024. lēmu-
mu Nr. ĀNP/5-4/24/103 adresē Pirmā 
iela 36-26, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164.

Pilns lēmuma teksts personām, uz kurām 
tas attiecas, pieejams Ādažu novada 
pašvaldības 324. kab., un tās lēmumu 
var apstrīdēt Administratīvo aktu strīdu 
komisijā (Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
nov., LV-2164) viena mēneša laikā no 
nākamās darba dienas, kad adresātam 
paziņots administratīvais akts.

Tagad bieži tiek lietots 
termins “publiskā ārtelpa”. 
Ko tas īsti nozīmē, kas tās ir 
par teritorijām?

Vai dabas parkā, pie jūras un Gaujas var celt telti un kurināt 
ugunskuru?

Manā ciemā vēl nav notikusi 
sanāksme par ciemu 
padomēm. Vai tikšanās 
ar iedzīvotājiem būs visos 
ciemos?

Publiskā ārtelpa ir sabiedrībai brīvi vai 
daļēji pieejamas teritorijas un telpa, ko 
veido ceļi, ielas, bulvāri, laukumi, pub-
lisku ēku pagalmi, pasāžas, krastmalas, 
promenādes, parki, dārzi, skvēri, meži, 
publiskie ūdeņi un citas vietas, kas nodo-
tas publiskai lietošanai.

Dabas parkā "Piejūra" ir aizliegts 
celt teltis un kurināt ugunsku-
rus ārpus speciāli ierīkotām 
publiski pieejamām atpūtas vi-

etām. Dabas parka "Piejūra" robežas dabā 
apzīmē ar speciālo informatīvo zīmi – zaļu 
kvadrātveida laukumu baltā ietvarā ar 
stilizētu ozollapas piktogrammu centrā. 

Dabas parks aizņem aptuveni piekto daļu 
no Ādažu novada Carnikavas pagasta teri- 
torijas un stiepjas gar jūru 19 km garumā. 
Vairāk kā pusi no dabas parka aizņem pie-
jūras meži, iekļaujot kā upes un ezerus, tā 
arī jūras piekrasti. Noteikumu kontroli un 
uzraudzību veic Dabas aizsardzības pārval-
de sadarbībā ar pašvaldību.

Jā, līdz šī gada beigām tiek plānots orga-
nizēt tikšanās ar iedzīvotājiem visos Ādažu 
novada ciemos. Katru mēnesi aptuveni 3 
tikšanās reizes. Tuvākās sanāksmes – 10. 
jūlijā Alderos, 17. jūlijā Eimuros un 31. 
jūlijā Lilastē. Lūgums sekot līdzi informāci-
jai par plānotajiem pasākumiem!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

Ādažu novada pašvaldība izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu - ražošanas objektu apbūves 
zeme:
• Muzeja iela 5, Mežgarciems, Car-

nikavas pag., platība 0,4265 ha, sā-
kumcena 14000 eiro;

•  Sintēzes iela 3, Mežgarciems, Car-
nikavas pag., platība 0,8265 ha, sā-
kumcena  26000 eiro;

•  Sintēzes iela 7, Mežgarciems, Car-
nikavas pag., platība 0,7001 ha, sā-
kumcena 23000 eiro;

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
26.06.2024. plkst. 13.00 līdz 16.07.2024. 
plkst. 23.59 https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole noslēdzas 26.07.2024. plkst.13.00.
Informāciju par izsoles objektu sniedz 
Ādažu novada pašvaldības aģentūrā 
“Carnikavas Komunālserviss”, Staci-
jas iela 7, Carnikava, Carnikavas pa-
gasts, Ādažu novads (elektroniskā pasta 
adrese: komunalserviss@carnikava.lv, 
tālrunis 67993705)
Jautājumi par maksājumiem vai 
izsoles norisi: izsoles@adazi.lv, tālru-
nis  227343916. Detalizēta informācija 
par objektu un izsoles norisi atrodama 
pašvaldības mājaslapas sadaļā “Izsoles”.

Palielināts pretendentu loks izsolēm 
Mežgarciemā
Ādažu novada pašvaldība ir precizē-
jusi atbalsta pretendentu loku, kas var 
piedalīties izsolēs ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu – ražošanas objek-
tu apbūves zemju iegādei Mežgarciemā.
Tas ir palielināts tādā apjomā, kā to 
pieļauj Ministru kabineta noteikumi Nr. 
593. Tagad var pretendēt arī pakalpo-

jumu sniedzēji, interesentiem lūgums 
skatīt MK noteikumos minētās nozares.
Šādas izmaiņas veiktas, lai palielinātu 
potenciālo pretendentu interesi par 
dalību izsolēs, kā arī neuzliktu papildu 
ierobežojumus saimnieciskās darbības 
veikšanai. Izsoles noteikumu 1.2.5.3. 
punkts par saimniecisko darbību pa-
pildināts ar norādi, ka objektā var tikt 
būvēta arī ēka (būve), kurā netiek veik-
tas darbības, kas noteiktas Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 593 10.2. apakš- 
punktā.

Aicinām pieteikties izsolēm Mežgarciemā!



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

15

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās jūlijā
Ādažu bibliotēkā Carnikavas bibliotēkā

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 
biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67993181, 
e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

!

DAIĻLITERATŪRA
•  Nuts, Zane “Saplēstā kokvilna”
• Bauere, Inguna “Daiļā Marija”
• Grīnbergs, Andris “viens mazs punktiņš 

kartē”
• Sils, Zintis “apvārsnis”
• Vaita, Kārena “Pēc lietus”
• Harena, Maeva “Grieķu brīvdienas”
• Filipsa, Sūzena Elizabete “Mīlestība 

šokolādes glazūrā”
• Kostello, Metjū “Čeringemas mistērijas. 

Nāvējošā grēksūdze”
• Pavičičs, Jurijs “Sarkanais ūdens”
• Tučkova, Kateržina “Gerta”
• Kvinna, Džūlija “Kad viņš bija nerātns”

DAIĻLITERATŪRA
• Nuts Zane “Saplēstā 

kokvilna”
• Stepēna Maija “Gaidi 

mani”
• Gaile Inga “un 

varbūt ka mēs visi 
izdzīvosim”

• Sils Zintis “apvārsnis”
• Repše Gundega 

“Atlantas”
• Grigs “Jēzus kaķis”
• Tučkova Kateržina 

“Gerta”
• Boije af Jennesa Luīze 

“Medījums”
• Jansone Anna “Tavā 

ēnā”
• Zimnoha Ruta 

“Vīratēvs”
• Kostello Metjū 

“Nāvējošā grēksūdze”

• Judina Dace “Es tev 
piedodu”

• Harana Maeva 
“Meitene vējā”

• Žibēla Karīne 
“Nevainīgo šķīstītava”

• Filipsa Sūzana 
Elizabete “Mīlestība 
šokolādes glazūrā”

• Harana Maeva “Grieķu 
brīvdienas”

• Vaita Kārena “Pēc 
lietus”

• Pavičičs Jurica 
“Sarkanais ūdens”

• Makfadena Frīda 
“Mājkalpotājas 
noslēpums”

• Robertsa Nora “Trīs 
eņģeļi”

• Felka Romija 
“Nolemtie”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Čekstere, Indra “Latvieša gads”
• Hodsons,Dermots “Zvaigžņu aplis”
• Vagrants, Harijs “Viņpus nāves. Nāvei 

tuvās pieredzes mūsdienu Latvijā”
• “Skaistākās dārza puķes”
• Vaits, Ī. D. “Pagāni”
• Heršovics, Skots “Īsi, skarbi, mežonīgi”

UZZIŅU LITERATŪRA
•  Račs Andris “Astroloģija dvēselei”
• Guļevska Lia “Aleksandrs Grīva.  

Skaņas karalis”
• Čekstere Indra “Latvieša gads”
• Doils Vaits Ītans “Pagāni”
• Brauna Tīna “Karaļnams”
• Vērslija Lūsija “Karaliene Viktorija”
• Bebrišs Visvaldis “Kā domā - tā dzīvo!”
• Venss Ešlijs “Īlons Masks”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Volfs, Tonijs “Rūķīši. Meža pasakas”
• Volfs, Tonijs “Mežā. Meža pasakas”
• Gosinī, Renē “Asterikss olimpiskajās spēlēs”
• Kirkopelto, Katri “Mollis”
• Van den Špelhofa, Barbara “Piktulis… šodien 

nav pikts!? 2.grāmata
• Valdere, Vanesa “Lāču karalis”
• Prics, Pērs Aksels “Cerību burbuļi”
• Zlatkina, Viktorija “Vecās savrupmājas 

noslēpums”
• Herisona, Pola “Kitija un glābšanas operācija 

mēnesgaismā” 1. grāmata
• Gregori, Žuzeps “Kas tev noticis?”
• Bugavičute – Pēce, Rasa “Puksītis” 2. 

grāmata
• Zandere, Inese “Izdomā sev auto”
• Frenča, Džesa “Brīnišķīgā sīkbūtņu pasaule”
• Staka, Agija “Apzagta krupja kundze”
• Braisons, Bils “Patiešām īsti stāsti par visu”
• Cielēna, Māra “Sfinksas Albertas smaids”
• Skuratova, Jeļena “Labestības mežs”
• Donaldson, Julia “Zogs”
• Žuks, Sauļus “Divi brāļi”
• Mihaļicina, Katerina “Kas aug parkā”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Dacjūte Evelina “Bedre”
• Bugavičute-Pēce Rasa “Puksītis”
• Vaivare Anna “Otrais koncerts”
• Erlbruhs Volfs “Pīle, Nāve un tulpe”
• Kekeleinena Sāra “Princese, kas 

aizmuka no pasakas”
• Gregori Žuzeps “Kas tev noticis?”
• Berzinska Lilija “Kā Mizgrauzis atrada 

mīlestību”
• Vecvagare Līva “Tik traki jau nav”

NOVADĀ MIRUŠI   13 novadnieki

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS

CENTRĀ

CARNIKAVAS
PARKĀ

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKĀ 
"ZIBEŅI"

LITERĀRĀS IZSTĀDES
Jūlijā

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

“Mīlestības un likteņi” - Franču 
rakstniecei Žoržai Sandai – 220 
(1804–1876)
“Trīs Dimā un likteņi” - Franču 
rakstniekam Aleksandram Dimā 
(dēlam)– 200 (1824–1895)

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ 

“Latviešu tautasdziesmu apdares 
meistars” – Pedagogam un 
komponistam Jānim Cimzem – 
210 (1814–1881)

“Dialogs ar…” – Rakstniecei, 
teātra zinātniecei Lilijai Dzenei – 
95 (1929–2010) 

“Latvija 2024. gada vasaras 
olimpiskajās spēlēs” 
33. vasaras olimpiskās spēles 
Parīzē, Francijā

“Vasaras viducī” – Dzejniekam 
Jānim Baltvilkam – 80 
(1944–2003)

”Nāc! Lasi! Vērtē!” – “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2024”

SPORTĀ

TIRDZIŅI

ĀDAŽU NOVADĀ

16. jūlijā

Ādaži, Līgo laukums
KuKü TIRGUS 

3. augustā no  plkst. 10.00

Tirgus diena Ādažu pilsētā
20. jūlijā plkst. 10.00

KAPUSVĒTKI

Carnikavas kapos (ar Sv. Misi)
6. jūlijā plkst. 12.00

Saulkrastu kapos (ar Sv. Misi)
25. augustā plkst. 12.00

Garkalnes kapos (ar Sv. Misi)
Pirms Sv. Mises Grēksūdzes sakraments un 
pēc kapusvētkiem priesteris pasvētīs 
jaunuzstādītos pieminekļus, krustus un kapu 
vietas.
Tuvāka informācija:
t.25909060 priesteris Ilmārs
t.26434830 kapelāns Raimonds

31. augustā plkst. 12.00

Katoļu draudzei

Carnikavas kapos 
4. augustā plkst. 15.00

Baltezera kapos 
11. augustā plkst. 13.30

Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Ādažu draudzei

JĒKABA DIENAS PĀRGĀJIENS NO 
CARNIKAVAS LĪDZ VECĀĶIEM

27. jūlijā  plkst. 9.15

Zaļumballe kopā ar grupām
“Laika upe” un “Mākoņstūmēji”

Jūras ielā un Carnikavas parkā 
amatnieku un mājražotāju tirgus, 
atrakcijas.

Carnikavas parkā DJ Neret.

Zvejnieksvētku ieskaņās
12. jūlijā

Plkst. 15.00 - 20.00

Plkst. 22.00 - 3.00

No plkst. 20.00

Muzikālais pikniks kopā ar 
Žoržu Siksnu

24. jūlijā plkst. 19.30

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

ZVEJNIEKSVĒTKU IESKAŅĀS
12. jūlijā plkst. 18.00 - 21.00

Visu jūliju
Izstāde “NO VELLAPĒDA LĪDZ 
FIKSĪTIM: VELOSIPĒDU STĀSTI 
ĀDAŽU NOVADĀ”

Viesošanās pie zvejniekiem, 
vizināšanās ar zvejnieku laivu, zivju 
zupa un citas aktivitātes.

Pasākuma apmeklētāji aicināti 
ņemt līdzi piknika segas, pledus vai 
krēslus un piknika grozus.

LAIKA ZĪMES

Birutas Jansones zīmējumu 
izstāde “Birutas stāstiņi”

19. jūlijā plkst. 20.00
ĀDAŽU BMX TRASĒ
LATVIJAS ČEMPIONĀTS BMX

6. jūlijā plkst. 11.30

ĀDAŽU BMX TRASĒ
BMX Ādaži kauss 2024

DISKU GOLFĀ WĪKLIJS 2024, 
6. POSMS

AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKĀ 
"ZIBEŅI"

30. jūlijā

DISKU GOLFĀ WĪKLIJS 2024, 
7. POSMS

AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKĀ 
"ZIBEŅI"

27. jūlijā

ĀDAŽU NOVADA ATKLĀTAIS 
ČEMPIONĀTS DISKU GOLFĀ

GARKALNES OLIMPISKAJĀ 
CENTRĀ

27. jūlijā

GARKALNES CIEMA SPORTA 
FESTIVĀLS

AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKĀ 
"ZIBEŅI"

27. - 28. jūlijā no plkst. 9.30

Aicinām piedalīties Nacionālās 
Adžiliti sacensībās „AFA summer 
CUP“!

CARNIKAVAS STADIONĀ
24. jūlijā

CARNIKAVAS ATKLĀTAIS 
ČEMPIONĀTS VIEGLATLĒTIKĀ

7. jūlijā plkst. 11.30
Ādažu kultūras centra pagalmā

Līdz 28. jūlijam
Izstāžu zālē

Aivja Šmuldera fotogrāfiju izstāde 
“Vēstījums KANONĀDE AIZ MEŽA”

No 30. jūlija
Izstāžu zālē

Ieeja brīva

Koncertā skanēs Imanta Kalniņa 
dziesmas. Starp dziesmām būs 
dzirdamas Imanta Ziedoņa laikabiedru 
atmiņas Artūra Skrastiņa un Ilzes 
Ķuzules-Skrastiņas lasījumā.

Koncertā piedalās: Artūrs Skrastiņš, 
Ilze Ķuzule-Skrastiņa, Marts Kristiāns 
Kalniņš, Kristiāna Stirāne, Elvijs Bušs, 
Jānis Miltiņš (klavieres), Jānis Bērziņš 
(ģitāra), Reinis Ozoliņš (bass) un Ivars 
Kalniņš (bungas). Koncertā, caur šiem 
izpildītājiem, caur viņu dažādo paaudžu 
dzīves pieredzi un izpratni par to, kas ir 
mīlestība, dzimtenes sajūta un sava 
misija, radīsim atbildes, kas pateiktas 
Imanta Ziedoņa daiļradē. Uz tikšanos 
pašā vasaras pilnbriedā Gaujas krastā!

Liepājas teātris ar 
koncertuzvedumu “Laternu 
stundā”

29. augustā plkst. 19.30

Ieeja bez maksas

Pasākuma apmeklētāji aicināti 
ņemt līdzi piknika segas, pledus vai 
krēslus un piknika grozus.

24. augustā

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

ASINS DONORU DIENA
19. jūlijā plkst. 10.00 - 13.00


